

<p>MUNICÍPIO DE CIANORTE</p> <p>Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 117/2022</p> <p>O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de bancos em madeira plástica. Credenciamento até as 8h30min do dia 12 de setembro de 2022, através do site <a href="http://www.licitacoes.caixa.gov.br/">www.licitacoes.caixa.gov.br/</a>; o recebimento das propostas até as 9h do dia 12 de setembro de 2022; início da sessão às 9h do dia 12 de setembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 12 de setembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <a href="http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes">http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes</a>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 18 de agosto de 2022.</p> <p>Kelly Karolyne Ickert Chefe da Divisão de Licitações</p>
---

<p>MUNICÍPIO DE CIANORTE</p> <p>Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 122/2022</p> <p>O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 01 (um) veículo hatch, zero km. Credenciamento até as 8h30min do dia 06 de setembro de 2022 através do site <a href="http://www.licitacoes.caixa.gov.br/">www.licitacoes.caixa.gov.br/</a>; o recebimento das propostas até as 9h do dia 06 de setembro de 2022; início da sessão às 9h do dia 06 de setembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 06 de setembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <a href="http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes">http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes</a>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 18 de agosto de 2022.</p> <p>Kelly Karolyne Ickert Chefe da Divisão de Licitações</p>
--

<p>MUNICÍPIO DE CIANORTE</p> <p>Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 145/2022</p> <p>O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de itens diversos (troféus, medalhas, canecas, tablet, etc) para premiações em eventos. Credenciamento até as 13h30min do dia 12 de setembro de 2022 através do site <a href="http://www.licitacoes.caixa.gov.br/">www.licitacoes.caixa.gov.br/</a>; o recebimento das propostas até as 14h do dia 12 de setembro de 2022; início da sessão às 14h do dia 12 de setembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 14h30min do dia 12 de setembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <a href="http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes">http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes</a>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 18 de agosto de 2022.</p> <p>Kelly Karolyne Ickert Chefe da Divisão de Licitações</p>
--

<p>MUNICÍPIO DE CIANORTE</p> <p>Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 19/2022</p> <p>O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 12 de setembro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de Iluminação Pública com postes ornamentais na Avenida José da Silveira. Valor Máximo: R\$ 569.816,86 (quinhentos e sessenta e nove mil, oitocentos e dezesseis reais e oitenta e seis centavos). Prazo para execução: 02 (dois) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: <a href="http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes">http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes</a>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2022.</p> <p>Kelly Karolyne Ickert Chefe da Divisão de Licitações</p>
--

<p><b>PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE</b> <b>EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO</b></p> <p>O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,</p> <p><b>TORNA PÚBLICO</b></p> <p>I – A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº <b>03/2022</b>, modalidade <b>Concorrência Pública, Processo 150/2022</b>, concernente a <b>Contratação de empresa especializada para execução de obra de revitalização e concepção do Parque Urbano Mandahy no município de Cianorte/Pr.</b></p> <p>II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa <b>PGC ENGENHARIA DE OBRAS LTDA</b> como vencedora do <b>Item 1</b> no valor total de <b>R\$ 4.429.674,11 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e quatro reais e onze centavos).</b></p> <p>Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Agosto de 2022.</p> <p>Marco Antonio Franzato Prefeito</p>
---

<p><b>.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE</b> <b>.DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 56/2022 – Processo 300/2022</b></p> <p>O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com o <b>CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, para Aquisição de massa asfáltica “PMED – Pré Misturada a Frio Denso” e emulsão RR 1C, para serem aplicados em vias urbanas do Município de Cianorte e Distritos</b>, pelo valor total estimado de <b>R\$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil e cem reais, e prazo de execução e vigência 31/12/2022; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.</p> <p>Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Agosto de 2022.</p> <p>Marco Antonio Franzato Prefeito</p>
--

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.

Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresa: **CIRÚRGICAS CERON EQUIP HOSP E VETERINÁRIOS LTDA ME**

Valor Homologado: **R\$ 1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
277	51038	Papel para Cardiotocografia, General Meditech modelo 112-s tamanho 112 x 110 x 150 fts, específico para o Aparelho General Meditech G6A. Bloco 150 folhas. BR0454803	BL	60	RS 29,00	1.740,00	CONTI 112x110x150 fts

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.

Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitais para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresa: **S.V.BRAGA IMPORTADORA-EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 146.000,00 (cento e trinta e um mil, seiscentos e sessenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
23	55719	Avenal descartável, manga longa, confeccionado em não tecido (TNT), gramatura 60, 100% polipropileno, na cor branca, atóxico, resistente contra rugos, fácil de vestir. Pacote com no mínimo 10 Unidades. BR0434397	PCT	3.000	RS 39,38	118.140,00	SNOP SNOP RMS 8192322000 2
202	51760	Mascacão de segurança, confeccionado em não tecido. Fechamento através de zipper, elástico nos punhos e tornozelos, manga longa e capuz acoplado, proteção do usuário no tronco e membros superiores e inferiores contra riscos de origem química. Catmut 397779.	UN	650	RS 20,80	13.520,00	SNOP SNOP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.

Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitais para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresa: **GOLDEN COMERCIO E LOCAÇAO DE EQUIP MEDICOS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 53.480,00 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
220	55717	Desinfetante hospitalar, não corrosivo, não tóxico e antimicrobiano baseado em hipoclorito de sódio estabilizado de 1% a 4%. Com fita para aferição de concentração. Galão de 5 litros. BR0457797	GL	40	RS 1.337,00	53.480,00	Atomic/70 Iodocid

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresa: <b>NORDESTE MEDICAMENTOS EIRELI</b>							
Valor Homologado: <b>R\$ 28.283,81 (duzentos e cinco mil, duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos)</b>							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
8	31382	Algodão hidrófilo, em manta fina, espessura uniforme, camadas sobre postas, regularmente compactas, aspecto homogêneo, macio, cor branca, absorvente, inodoro, enrolado em papel apropriado de cor azul em toda a sua extensão, embalagem plástica individual, com dados de identificação e procedência, pacote contendo 500 g. Unidade. BR0279726	PCT	400	R\$ 10,39	4.156,00	MELHORMED
12	32076	Aspirador de secreções, portátil, elétrico, bivolt, frasco coletor com capacidade mínima de 1,3 litro. Garantia de 1 ano. BR0362231.	UN	30	R\$ 440,00	13.200,00	ONBOM
27	10462	Benzina retificada, frasco contendo 1 litro. Unidade. BR0306306	UN	30	R\$ 23,26	697,80	FACILIMPE
28	40938	Bolsa plástica descartável de colostomia, com furo de 30 mm de diâmetro. Fabricada em polietileno atóxico, isento de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22 cm de comprimento, 14 cm de largura e 0,010 mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu topo superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de papel	PCT	500	R\$ 6,06	3.030,00	MEDSONDA

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
		antialérgico e protegido por papel parafinado. Pacote com 10 Unidades. BR0430733.					
29	40939	Bolsa plástica descartável de colostomia, com furo de 63 mm de diâmetro. Fabricada em polietileno atóxico, isento de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22 cm de comprimento, 14 cm de largura e 0,010 mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu teço superior medindo 80x80 mm e 100x90 mm, constituída de papel antialérgico e protegido por papel parafinado. Pacote com 10 Unidades. BR0430733.	PCT	500	RS 9,09	4.545,00	MEIDSONDA
45	31421	Coletor de material perfurocortante, com capacidade para 1,5 litros. Unidade. BR0364697	UN	200	RS 4,19	838,00	DESCARBOX
48	31424	Coletor de material perfurocortante, com capacidade para 20 litros. Unidade. BR0363485.	UN	200	RS 6,67	1.334,00	DESCARBOX
50	31426	Coletor de urina, sistema fechado, tipo bolsa, com válvula anti-refluxo, capacidade da bolsa de drenagem 2000ml (volume aproximado), ponto de amostragem, local apropriado para o dreno de esvaziamento do coletor de urina, alça de alta resistência para fixar o coletor de urina. Unidade. BR0419392.	UN	1.800	RS 3,39	6.102,00	MEDIX
55	31431	De detergente enzimático, frasco contendo no mínimo 1 litro. Unidade. BR0328077	FRC	300	RS 15,60	4.680,00	PROLINK

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
63	31438	Equipo macrogato, estéril, atóxico e apirrogênico com roldana e injetor lateral, indicado para infusão de soluções parenterais, ponta perfurante com tampa protetora, câmara flexível, gotejadora em macrogotas, tubo em PVC de 1,50 m, pinça rolete para dosagem de volume com conector escalonado que permite encaste em vários tipos de dispositivos de infusão. Escalonamento com no mínimo 09 graduações. Unidade. BR0385207	UN	45.000	RS 1,04	46.800,00	GLOMED
69	31445	Fio catagete simples 2,0, com agulha 20 mm, cilíndrica, 1/2 círculo. Caixa com 24 Unidades. BR0336668	CX.	15	RS 95,59	1.433,85	SHALON
71	31447	Fio catagete simples 4,0, com agulha 20 mm, cilíndrica, 1/2 círculo. Caixa com 24 Unidades. BR0281077	CX.	15	RS 104,90	1.573,50	SHALON
76	31453	Fita crepe hospitalar, adesiva, com dimensões de 16 mm x 90 m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. Unidade. BR0279065	UN	1.200	RS 2,75	3.300,00	POLITAPE
79	12449	Frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº do lote, registro no M. S., identificação do fabricante e farmacêutico responsável. Unidade. BR0395538.	FRC	16.000	RS 0,85	13.600,00	BIOBASE

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
81	31459	Gel para ultrassom, uso em aparelhos de ultrassom, ecógrafos e dopplers, utilizado como meio de contato para transmissão ultrassônica, contendo PH neutro, sem cor e sem cheiro, embalagem constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação e validade, frasco contendo no mínimo 100 gramas Unidade. BR0438929.	FRC	1.000	RS 2,00	2.000,00	MULTIGEL
90	40948	Lava cirúrgica estéril 6,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiodorapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0269946.	PAR	1.000	RS 1,41	1.410,00	LEMGRUBER
92	26266	Lava cirúrgica estéril 7,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiodorapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0269839.	PAR	2.500	RS 1,38	3.450,00	LEMGRUBER
93	26267	Lava cirúrgica estéril 7,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiodorapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0269838.	PAR	2.500	RS 1,38	3.450,00	LEMGRUBER
94	26268	Lava cirúrgica estéril 8,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiodorapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0276340	PAR	2.000	RS 1,38	2.760,00	LEMGRUBER
95	26269	Lava cirúrgica estéril 8,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiodorapante, texturizada, hipoalergênica,	PAR	300	RS 1,38	414,00	LEMGRUBER

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
109	40951	esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0310177.	UN	10	RS 246,90	2.469,90	MIKATUS
111	31498	PVP/L solução de iodopolividona a 10%, tópica, aquosa, frasco amotolia com 100ml. Unidade. BR0398706	FRC	400	RS 3,98	1.592,00	FARMAX
113	31499	PVP/L solução de iodopolividona a 10%, degermante, com tensoativos, frasco amotolia com 100ml. Unidade. BR0398705	FRC	300	RS 3,98	1.194,00	FARMAX
118	31490	Papel térmico milimetrado para eletrocardiograma, fabricado com matérias primas de alta qualidade, ótima sensibilidade para impressão térmica e excelente fixação, aceita registro por cabeça térmica, sem contato com o papel, formato bobina, largura 216 mm, extensão da bobina 30 m. Unidade. BR0389454	BN	100	RS 22,90	2.290,00	TECNOPRINT
129	31512	Porta agulha mayo hegar 16 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0471166	UN	50	RS 37,89	1.894,50	ABC
130	31497	Prancha de imobilização em polietileno tamanho adulto, dimensionada para suportar até 180 kg. Com aberturas específicas para facilitar imobilização, dimensões aproximadas 185 x 45 cm por 6,5 cm de altura. Acompanha jogo de cintos com 02 peças. Unidade. BR0421129	UN	5	RS 349,90	1.749,50	MARIMAR

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
133	11395	Cinto de resgate com 03 Unidades. Confeccionados em nylon de 50 mm. Fecho com trava de segurança, sistema de fechamento em 02 pontas e fivela ajustável. BR0454793	KIT	24	RS 20,99	503,76	SS RESGATE
147	31526	Solução umectante e hidratante a base de ácidos graxos essenciais (A.G.E.), enriquecida com vitamina a e e, que auxilia no reestabelecimento do equilíbrio natural da pele, melhorando sua elasticidade, auxiliando na prevenção de formação de escaras, uso tópico, com registro no M. S. frasco com no mínimo 200ml. BR0470124	FRC	5.000	RS 5,20	26.000,00	NUTRIEX
148	31527	Sonda de foley nº 08, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, silicone, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embulada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pólidas, com data de validade e registro no M. S. Unidade. BR0436005	UN	100	RS 3,54	354,00	MEDIX
157	31543	Sonda nasogástrica curta nº 20. Unidade. BR0438951	UN	200	RS 0,91	182,00	BIOBASE
201	31604	Termômetro digital axilar clínico, aprovado pelo INMETRO, 100% a prova d'água, possui visor de cristal líquido, indicador de pilha fraca, memória para a última temperatura medida, função autodesligamento após 10 minutos e sem uso e, indicador sonoro com tipos diferenciados de alerta para temperatura normal e febril, acompanha capa de acrílico	UN	1.800	RS 14,89	26.802,00	G-TECH

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
221	55712	para proteção. Unidade. BR0435801.	UN	750	RS 4,10	3.075,00	BIOBASE
244	11397	Saco cadavérico, cobertura para óbitos, tamanho G, dimensões 2,20 m x 0,90 m. Saco para transporte de cadáver contendo zipper para vedação, na cor cinza ou preta. BR0356741	UN	500	RS 28,77	14.385,00	PLASTIBOLA
261	52187	Espaçador para medicamento em aerosol, máscara para uso adulto e máscara para uso infantil, compatível com todos os dispensadores de medicamentos aerosol. Unidade. BR0357699	UN	120	RS 29,00	3.480,00	G-TECH
262	56163	Lâmina de bisturi nº 11, em aço-carbono esterilizado por raio gama. Caixa com 100 unidades BR0239064	CX.	2	RS 30,00	60,00	MEDIX
268	56239	Água destilada, estéril e apirrogênica, em embalagem tipo sistema fechado, com 500 ml. BR 0352317	BLS	12.800	RS 3,16	40.448,00	FREISENIUS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitais para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: CIRURGICA ITAMBE EIRELI							
Valor Homologado: R\$ 12.115,00 (doze mil, cento e quinze reais)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
56	31432	Dispositivo para incontinência urinária masculino, nº06, com extensor, confeccionada em puro látex natural, tipo preservativo. Unidade. BR0345099	UN	2.000	RS 1,68	3.360,00	MADEITEX N 06
141	31519	Seringa descartável com 3ml, sem agulha. Unidade. BR0438113	UN	50.000	RS 0,16	8.000,00	SR 3 ML
172	31567	Sonda para entubação endotraqueal, em PVC nº 5,0 com cuff. Unidade. BR0451316	UN	100	RS 4,90	490,00	VITALGOL D 5 MM
198	10539	Tala metálica para imobilização, não estéril, tamanho 12x180 mm. Pacote com 12 Unidades. BR0452217	PCT	50	RS 5,30	265,00	MSO 12X180MM



MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: ANTONIO CARLOS OLIVEIRA MARTINS							
Valor Homologado: R\$ 57.111,00 (cinquenta e sete mil, cento e onze reais)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
25	56142	Escova de dentes hospitalar com sugador interno acoplado para remoção de placa bacteriana e secreções orais, indicada para pacientes intubados, sendo uma haste oca com um orifício para encaixar a extensão do vácuo na extremidade distal e cerdas na extremidade proximal, orifício lateral para controle de vácuo e 3 orifícios para aspiração e cerdas extrínsecas. Catmat 411254.	UN	800	R\$ 37,02	29.616,00	impacto com 100
82	31460	Glicerina líquida, 100%, frasco almotola com no mínimo 100ml. Unidade. BR0269884	FRC	100	R\$ 6,50	650,00	farmax com 24
146	31525	Serra elétrica para gesso, com 18.000 oscilações por minuto, cabo de força com no mínimo de 03 metros, motor de escovas, procedência nacional, câmbio em aço especial com lubrificação permanente, lâminas de corte em aço com tratamento superficial, voltagem 110/220 volts, potência 180 watts, dimensões 28x64cm (CxL), acompanha 1 lâmina de 2", 1 lâmina de 2½", 1 chave combinada 12,7 mm ou ½", para a troca da lâmina, manual de instrução em português (Brasil), 1 ano de garantia. Unidade. BR0389072	UN	1	R\$ 1.915,00	1.915,00	OSCLAN 110 OU 220V
209	44757	Tiras para teste de glicemia capilar, deverá ser compatível com o modelo do aparelho	CX.	700	R\$ 31,90	22.330,00	ON CALL PLUS UND
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		para monitoramento de glicemia capilar, confeccionadas em material plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicose no sangue, amostras digital, capilar, venoso arterial e neonatal, volume da amostra de 1,0 a 1,2 µL (microlitro) obtido por capilaridade. Embaladas individualmente em frascos ou caixas contendo no mínimo 50 Unidades cada. Em caso de homologação da marca On Call Plus, a empresa vencedora deverá fornecer a título de doação o quantitativo de 100 Unidades de aparelho de glicosímetro, na primeira compra efetuada. Caso homologação de marca diferente a empresa deverá fornecer a título de doação o quantitativo de 200 Unidades de aparelho de glicosímetro, sendo 100 Unidades na primeira compra e 100 Unidades na segunda compra. BR0339571					
248	51029	Lâmpada infra-vermelho para fisioterapia, termoterapia e fototerapia. Voltagem 110v, potência de 150w. Cat mat 399333.	UN	25	R\$ 104,00	2.600,00	INFRALIGHT COM 12
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIB DE PROD MEDICOS HOSP S/A							
Valor Homologado: R\$ 97.968,75 (noventa e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
96	31478	Lava para procedimento tamanho PP, descartável, não esteril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269891.	CX.	975	R\$ 23,75	23.156,25	FRONTINE NSE/ LATEXBR FRONTINE NSE/LATEX BR
98	31477	Lava de procedimento tamanho P, descartável, não esteril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269894.	CX.	1.725	R\$ 23,75	40.968,75	FRONTINE NSE/ LATEXBR FRONTINE NSE/LATEX BR
100	31476	Lava de procedimento tamanho M, descartável, não esteril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0276171.	CX.	1.425	R\$ 23,75	33.843,75	FRONTINE NSE/ LATEXBR FRONTINE NSE/LATEX BR
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA							
Valor Homologado: R\$ 9.970,00 (nove mil, novecentos e setenta reais)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
6	31380	Agulha descartável, 40x1,20mm (18G 1 1/2), esteril, atóxica, apirrogênica, câmbula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embolada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439799	CX.	1.000	R\$ 9,97	9.970,00	WILTEX WILTEX
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI							
Valor Homologado: R\$ 121.536,40 (cento e vinte e um mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	31375	Agulha descartável 13x0,45mm (26G 1/2), esteril, atóxica, apirrogênica, câmbula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embolada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439812.	CX.	6.000	R\$ 9,37	56.220,00	SR
10	31386	Almotola plástica em polietileno, na cor transparente, com bico e tampa, capacidade para 125ml. Unidade. BR0361162.	UN	500	R\$ 1,85	925,00	JPROLAB
60	31436	Dispositivo para punção de pele peritúberica (câmbio) nº25, descartável, esteril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, uso para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlock com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade. BR0437169	UN	5.000	R\$ 0,24	1.200,00	LABOR IMPORT
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
65	26254	Equipio poliflex 2 vias, com clamp, com tampa, para infusão simultânea de solução parenteral. Unidade BR0386126	UN	15.000	R\$ 0,80	12.000,00	INFUSAO
78	44752	Frasco coletor de urina, capacidade para 80ml, sem pé, em polipropileno, transparente. Unidade. BR0439115	UN	2.000	R\$ 0,36	720,00	CRALPLAS T
80	31458	Gaze tipo queijo (bobina), composta por 3 dobras e 8 camadas no formato de 91 cm x 91 cm, 13 fios, confeccionada em fio 100% algodão, hidrofílica, não esteril, aplicação destinada ao uso externo, altamente absorvente, utilização em curativos ou procedimentos operatórios, entre outros. Unidade. BR0272020.	BN	1.200	R\$ 35,49	42.588,00	ORIGINAL TEXTIL
106	31484	Máscara de Venturi Adulto. Unidade. BR0454554	UN	100	R\$ 12,49	1.249,00	FOYOMED
107	31485	Máscara de Venturi Infantil. Unidade. BR0454555	UN	100	R\$ 8,65	865,00	FOYOMED
140	31518	Seringa descartável com 1ml, com agulha 13x0,45mm. Unidade. BR0443468	UN	5.000	R\$ 0,26	1.320,00	MEDIX
142	31521	Seringa descartável com 10ml, sem agulha. Unidade. BR0438114	UN	10.000	R\$ 0,30	3.050,00	SR
217	26290	Seringa luer lock, de rosca, esteril, atóxica e apirrogênica, corpo transparente, 10 ml. BR0439626	UN	1.500	R\$ 0,32	480,00	SR
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
249	31374	Água destilada, ampola plástica de 05 ml, para diluição e solubilização de injetáveis, esteril e apirrogênica. BR0276839	AMP	6.000	R\$ 0,22	1.319,40	SAMTEC
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI							
Valor Homologado: R\$ 116.996,30 (cento e dezesseis mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta centavos)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
84	31462	Hipoclorito de sódio 1% - Ácido dicloroisocianídrico (DCLA), em pastilha, branca, odor de cloro, teor mínimo de cloro liberado -45%, associado a ortofosfatos (20%), pastilhas para dissolução em 1 litro de água. Pote com 150 Unidades. BR0380503.	PTE	150	R\$ 453,86	68.079,00	RIO QUÍMICA
86	26265	Kit de micronebulização infantil em rede de ar comprimido, com umidificador, embalagem individualmente. Unidade BR 0435417.	KIT	50	R\$ 9,00	450,00	FOYOMED
122	31505	Pinça anatômica disseção 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0467745	UN	120	R\$ 13,89	1.666,80	ABC
183	56147	Pinça luer buisneta com 16,5 cm, produzida em aço inoxidável. Utilizado em diversos procedimentos cirúrgicos para apreensão de tecido e algodão. BR0468149	UN	2	R\$ 35,00	70,00	ABC
199	10540	Tala metálica para imobilização, não esteril, tamanho 16x180 mm. Pacote com 12 Unidades. BR0452218	PCT	50	R\$ 8,00	400,00	MS?
200	10541	Tala metálica para imobilização, não esteril, tamanho 19x180 mm. Pacote com 12 Unidades. BR0452220	PCT	50	R\$ 10,00	500,00	MS?
203	56237	Oxímetro de dedo de uso	UN	50	R\$ 115,00	5.750,00	G TECH
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		pediátrico, portátil, alimentação por pilha, com visor LED e sensor, faixa de medição de saturação 1:0 a 100%, para medição não invasiva. BR0441983					
229	55718	Sondas de aspiração sistema fechado para tubo, tamanho 14 cateter de aspiração sistema fechado, em PVC, para traqueostomia, marca de graduação assimétrica na extensão do tubo, translúcido, válvula para ativação da aspiração, manga em EVA, via de irrigação. Produto esteril. BR0454392	UN	500	R\$ 80,00	40.000,00	VITALGOL D
258	56160	Gancho para ouvido e corpo estranho, com 17 cm, em aço inoxidável com tratamento contra oxidação. BR0432648	UN	2	R\$ 40,25	80,50	ABC
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA							
Valor Homologado: R\$ 169.833,50 (cento e sessenta e nove mil, oitocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos)							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	31371	Abaixador de língua, em madeira, descartável, tipo espátula. Pacote com 100 Unidades. BR0348807.	PCT	1.500	R\$ 2,75	4.125,00	estilo PCT
13	31390	Atadura de crepe 6cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lamagem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, arcada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Pacote com 12 Unidades. BR0444343.	PCT	1.200	R\$ 3,20	3.840,00	maimed PCT
14	31391	Atadura de crepe 10cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lamagem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, arcada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Pacote com 12 Unidades. BR0444355	PCT	3.000	R\$ 5,00	15.000,00	maimed PCT
15	31392	Atadura de crepe 15cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lamagem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, arcada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica, embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Pacote com 12 Unidades. BR0444365	PCT	2.000	R\$ 7,00	14.000,00	maimed PCT
16	31393	Atadura de crepe 20cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lamagem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, arcada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Pacote com 12 Unidades. BR0444371	PCT	1.000	R\$ 9,00	9.000,00	maimed PCT
51	31427	Compressa cirúrgica (campo operatório) 45x50cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido quadruplo com ou sem fio radiopaque, resultado do entrelaçamento das quatro camadas do tecido que a compõem para evitar o deslizamento entre as mesmas, de fácil manuseio, possui um caduço duplo em forma de alça, não solta fiapos, laterais com costura permitindo maior segurança, com alta capacidade de reter líquido. pacote com 50 Unidades. BR0443022.	PCT	350	R\$ 42,75	14.962,50	maimed PCT
52	31428	Compressa de gaze hidrófila, confeccionada em fios 100%	PCT	3.000	R\$ 15,07	45.210,00	maimed PCT
		algodão, em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 7,5x7,5cm, não estéril com no mínimo 13 fios/cm², dimensão aberta 15X30cm, textura uniforme, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impurezas, trama fechada, sem desfiamento, com data de validade, dados de identificação e procedência. Pacote com 500 Unidades. BR0269971.					
67	31443	Espéculo vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho P. Unidade. BR0275473.	UN	7.000	R\$ 0,90	6.300,00	cranplast UN
68	31444	Espéculo vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho M. Unidade. BR0275472.	UN	4.000	R\$ 1,10	4.400,00	cranplast UN
91	56146	Pinça jacaré, Hartmann, formato ponta para reta, tipo ponta: serrilhada, haste: haste angulada, comprimento total: cerca de 20 cm, em aço inoxidável, esterilizável. BR0474438	UN	2	R\$ 487,00	974,00	abc UN
97	31478	Lava para procedimento tamanho PP, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, amidiestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269891.	CX.	325	R\$ 25,65	8.336,25	talge CX
99	31477	Lava de procedimento tamanho P, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, amidiestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho,	CX.	575	R\$ 25,65	14.748,75	talge CX
		acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269894.					
174	31569	Sonda para entubação endotraqueal, em PVC nº 6,0 com cuff. Unidade. BR0451203	UN	100	R\$ 4,44	444,00	solidor UN
175	31570	Sonda para entubação endotraqueal, em PVC nº 6,5 com cuff. Unidade. BR0451264	UN	100	R\$ 4,35	435,00	solidor UN
180	31575	Sonda para entubação endotraqueal, em PVC nº 9,0 com cuff. Unidade. BR0451199	UN	200	R\$ 4,94	988,00	solidor UN
195	31341	Sulfadiazina de prata 1%, creme dermatológico. Tubo contendo no mínimo 50 gramas. BR0272089	TB	500	R\$ 7,50	3.750,00	nativita TB
204	31607	Tensora de lister 19 cm, em aço inoxidável, embalagem individual. Unidade. BR0471589	UN	20	R\$ 66,00	1.320,00	abc UN
266	56164	Abaixador de língua, em plástico, descartável, tipo espátula. Embalado individualmente. Unidades. BR0431744	UN	50.000	R\$ 0,44	22.000,00	estilo UN
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato							
Prefeito							



MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2022						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.						
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria						
Empresa: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI						
Valor Homologado: R\$ 157.381,15 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e oitenta e um reais e quinze centavos)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses						
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
17	40935	Atadura gessada, medindo 06cmx2,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Unidade: BR0444606	UN	150	R\$ 0,83	124,50
18	31394	Atadura gessada, medindo 10cmx3,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Unidade: BR0444610	UN	700	R\$ 1,50	1.050,00
32	31403	Cabo de bisturi nº04, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Unidade: BR0299116.	UN	30	R\$ 12,00	360,00
34	40940	Cateter intravenoso nº14, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual	CX.	5	R\$ 37,00	185,00

		em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura aséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437181.				
35	31411	Cateter intravenoso nº16, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura aséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437176.	CX.	10	R\$ 40,00	400,00
36	31412	Cateter intravenoso nº18, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para Cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura aséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437183	CX.	50	R\$ 37,58	1.879,00
37	31413	Cateter intravenoso nº20, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra afiado, tampa protetora para Cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura aséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437184.	CX.	120	R\$ 40,00	4.800,00
38	31414	Cateter intravenoso nº22, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual	CX.	200	R\$ 40,00	8.000,00

		em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura aséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437185				
39	31415	Cateter intravenoso nº24, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra afiado, tampa protetora para Cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura aséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437180.	CX.	200	R\$ 45,00	9.000,00
57	31433	Dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº19, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade: BR0437164	UN	10.000	R\$ 0,24	2.400,00
58	31434	Dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº21, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade: BR0437173	UN	25.000	R\$ 0,23	5.750,00
59	31435	Dispositivo para punção venosa	UN	30.000	R\$ 0,23	6.900,00

		periférica (scalp) nº23, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlok com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade: BR0437171				
61	31437	Dreno de penrose, estéril, tamanho 1, esterilizado a radiação gama, embalado com filme plástico e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Unidade: BR0279569.	UN	50	R\$ 1,80	90,00
64	37123	Equipo para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de nutrientes, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lânceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensível em PVC azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 1,20 cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno, apirrogênico. Unidade: BR0386131	UN	16.000	R\$ 1,05	16.800,00
72	40944	Fio guia para intubação, mandril tipo vareta, modelo adulto, fio metálico dobrável, haste flexível, autoclavável, embalagem individual. Unidade BR0452986.	UN	30	R\$ 28,00	840,00
73	40945	Fio guia para intubação, mandril tipo vareta, modelo infantil, fio metálico dobrável, haste flexível, autoclavável, embalagem individual. Unidade BR0452987	UN	30	R\$ 24,00	720,00
85	31463	Indicador biológico para esterilização	UN	2.000	R\$ 2,75	5.500,00

104	31480	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, rolo com dimensões 10 cm x 15 m. Unidade: BR0319688	RL	30	R\$ 8,27	248,10
105	31481	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, rolo com dimensões 15 cm x 15 m. Unidade: BR0319690	RL	70	R\$ 11,60	812,00
108	54340	Máscara de proteção nº95. Respirador semidifícil dobrável, descartável, na cor azul, 'constituído de filtro mecânico de não-tecido (TNT), composto de fibras sintéticas sobrepostas aleatoriamente. Fabricada em peça única com 6 camadas, filtros tratados eletrostaticamente, protegida externamente por filtro de TNT, partes incorporadas por ultrassom; clipe nasal para ajuste mantendo a vedação do respirador. Fixação por duplo elástico em presilha plástica para a correta colocação e selagem do respirador e, por fim, uma camada de spunbonded de conforto para proteção da pele. Indicado para proteção respiratória em ambientes hospitalares contra presença de aerodispersóides e bacilos da tuberculose, e outros agentes biológicos, aplicando-se ainda contra fumos, névoas e poeiras tóxicas. Com certificado de aprovação MTE. BR0302866	UN	10.900	R\$ 1,04	11.336,00
115	31494	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 15 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade: BR0443438	BN	380	R\$ 67,00	25.460,00

116	31495	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 20 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade: BR0442384	BN	20	R\$ 93,00	1.860,00
117	31496	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 30 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade: BR0442386	BN	5	R\$ 138,00	690,00
120	31503	Pinça Adson sem dente 12 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade: BR0468017	UN	50	R\$ 15,80	790,00
126	31509	Pinça kocher curva 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade: BR0467806	UN	60	R\$ 42,00	2.520,00
127	31510	Pinça kocher reta 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade: BR0467799	UN	60	R\$ 41,82	2.509,20
151	31531	Sonda de foley nº 16, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade: BR0436007	UN	150	R\$ 3,40	510,00
152	31534	Sonda de foley nº 22, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade: BR0436004	UN	100	R\$ 3,04	304,00
153	31538	Sonda nasogástrica curta nº 10. Unidade: BR0438396	UN	100	R\$ 0,60	60,00

154	31539	Sonda nasogástrica curta nº 12. Unidade: BR0438397	UN	200	R\$ 0,59	118,00
155	31540	Sonda nasogástrica curta nº 14. Unidade: BR0438398	UN	100	R\$ 0,70	70,00
156	31541	Sonda nasogástrica curta nº 16. Unidade: BR0438399	UN	200	R\$ 0,80	160,00
158	31546	Sonda nasogástrica longa nº 08. Unidade: BR0437217	UN	100	R\$ 0,75	75,00
159	31549	Sonda nasogástrica longa nº 14. Unidade: BR0435908	UN	250	R\$ 0,84	210,00
160	31551	Sonda nasogástrica longa nº 18. Unidade: BR0435910	UN	250	R\$ 1,00	250,00
161	31552	Sonda nasogástrica longa nº 20. Unidade: BR0435911	UN	150	R\$ 1,30	195,00
164	31556	Sonda para aspiração traqueal nº 10. Unidade: BR0454399	UN	5.000	R\$ 0,58	2.900,00
166	31558	Sonda para aspiração traqueal nº 14. Unidade: BR0454392	UN	5.000	R\$ 0,59	2.950,00

167	31559	Sonda para aspiração traqueal nº 16. Unidade: BR0454393	UN	5.000	R\$ 0,62	3.100,00
173	31568	Sonda para cateterização endotraqueal, em PVC nº 5,5 com café. Unidade: BR0451202	UN	100	R\$ 4,62	462,00
176	31571	Sonda para cateterização endotraqueal, em PVC nº 7,0 com café. Unidade: BR0451402	UN	500	R\$ 4,50	2.250,00
179	31574	Sonda para cateterização endotraqueal, em PVC nº 8,5 com café. Unidade: BR0451254	UN	500	R\$ 4,71	2.355,00
181	31576	Sonda para cateterização endotraqueal, em PVC nº 9,5 com café. Unidade: BR0451252	UN	200	R\$ 4,60	920,00
182	56149	Pinça back-haus, cerca de 13 cm, em aço cirúrgico. Embalagem plástica individual. Unidade: BR0467867	UN	50	R\$ 33,92	1.696,00
186	31578	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 06. Unidade: BR0436228	UN	1.000	R\$ 0,49	490,00
188	31580	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 10. Unidade: BR0435975	UN	3.000	R\$ 0,51	1.530,00
190	31582	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 14. Unidade: BR0435982	UN	2.000	R\$ 0,53	1.060,00
191	31583	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 16. Unidade: BR0435985	UN	300	R\$ 0,59	177,00
192	31584	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com	UN	250	R\$ 0,70	175,00

		tampa nº 18. Unidade: BR0435983				
193	31585	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 20. Unidade: BR0435987	UN	150	R\$ 0,90	135,00
207	18111	Tesoura mayo curva 15 cm, em aço cirúrgico, embalagem plástica individual. Unidade: BR0471483	UN	20	R\$ 38,00	760,00
208	18110	Tesoura mayo reta 15 cm, em aço cirúrgico, embalagem plástica individual. Unidade: BR0471469	UN	30	R\$ 38,19	1.145,70
211	44759	Touca descartável, com elástico, cor branca, não estéril, atóxica, 100% polipropileno, não inflamável. Pacote com 100 Unidades. BR0428617	PCT	250	R\$ 10,90	2.725,00
212	31614	Tubo de látex natural, não estéril, para garrote, grande flexibilidade e alongamento, tamanho nº200. Pacote com 15 metros. BR0283459	PCT	6	R\$ 26,40	158,40
222	55713	Tubo supraglótico, tipo máscara laringea, material silicone, vias: via para acesso gástrico, tamanho nº 2, componente 1: c/ linha de referência conector: c/conector padrão. BR0451472	UN	10	R\$ 36,00	360,00
223	55714	Tubo supraglótico, tipo máscara laringea, material silicone, vias: via para acesso gástrico, tamanho nº 3, componente 1: c/ linha de referência conector: c/conector padrão. BR0451473	UN	20	R\$ 35,99	719,80
224	55715	Tubo supraglótico, tipo máscara laringea, material silicone, vias: via para acesso gástrico, tamanho nº 4, componente 1: c/ linha de referência conector: c/conector padrão. BR0451474	UN	30	R\$ 35,99	1.079,70
225	55716	Tubo supraglótico, tipo máscara laringea, material silicone, vias: via para acesso gástrico, tamanho nº 5, componente 1: c/ linha de referência	UN	30	R\$ 35,99	1.079,70

		conector: c/conector padrão. BR0451477				
230	54255	Dreno de tórax, em PVC graduado com filamento radiopaco, com 05 furos laterais e um central com comprimento de cerca de 45 a 50 cm, com conector escalonado. Características: dreno torácico em PVC cristal atóxico de 10 a 40 cm indicador radiopaco, embalado em papel grau cirúrgico, esterilizado a gás óxido de etileno. Com extensão e frasco coletor. Tamanho 36. Unitário. BR0438468	UN	250	R\$ 7,00	1.750,00
241	31530	Sonda de foley nº 14, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade: BR0277017	UN	30	R\$ 2,90	87,00
251	56155	Afastador cirúrgico, farabuf, em aço, 07 mm x 10 cm. BR0474118	UN	10	R\$ 16,42	164,20
271	31555	Sonda para aspiração traqueal nº 08. Unidade: BR0454406	UN	5.000	R\$ 0,53	2.650,00
272	10549	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 10 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade: BR0442385	BN	180	R\$ 45,80	8.244,00
274	42608	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 8 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade: BR0442385	BN	80	R\$ 35,40	2.832,00

275	31466	Lâmina de bisturi nº 15, em aço-carbono, esterilizado por raio gama. Caixa com 100 Unidades. BR0273178	CX.	15	R\$ 29,99	449,85
-----	-------	--	-----	----	-----------	--------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.  
Marco Antonio Franzato  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2022						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.						
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria						
Empresa: LICITATRADE SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Valor Homologado: R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses						
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
226	54244	Filtro bacteriano HMEF, com tubo traqueia, conexão 22 mm (15F-22F) 15 mm. BR0302674.	UN	1.500	R\$ 7,00	10.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.  
Marco Antonio Franzato  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.						
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria						
Empresa: TECSUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA						
Valor Homologado: R\$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais)						
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
119	40953	Pis para desfibrilador (pur), em polímero de alta durabilidade, com gel condutor e cabo de conexão, tamanho adulto, eletrodo externo, descartável, para desfibrilação, cardioverso, estimulação cardíaca e monitorização, compatível com o equipamento da marca INSTRAMED. BR0453771	PAR	5	R\$ 440,00	2.200,00
132	23205	Imobilizador lateral de cabeça (head block), confeccionado em espuma injetada impermeável, para imobilização de cabeça e região cervical. Com tirantes de fixação para testa e queixo, com orifícios para verificação de saída de líquido pelo ouvido. BR0359220	UN	10	R\$ 95,00	950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.  
Marco Antonio Franzato  
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresarial: EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA							
Valor Homologado: RS 96.162,40 (noventa e seis mil e sessenta e dois reais e quarenta centavos)							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
110	31489	Oxímetro de pulso portátil e monitor de dedo, faixa de medição da oximetria (SpO2): 35% - 100%, preciso da SpO2: 70% - 99% com desvio de ±2%, faixa de frequência cardíaca (pulso): 30 - 250 BPM (batimentos por minuto), pulsação: 30 - 250 BPM com desvio de ±3 BPM, atualização de dados: menos de 2 segundos, média: 4 para SpO2; 8 para pulsação, faixa de medição saturação 35% - 100%, faixa de medição pulso 30-250 BPM, alimentação pilha ou bateria, acompanha cordão para pescoço e manual de instruções em português (Brasil). Unidade: BR0441983.	UN	80	RS 83,28	6.662,40	IMDK C101A2
163	31469	Laringoscópio com 05 lâminas (1 reta nº0 e 4 curvas nº1, 2, 3 e 4), corpo metálico com capacidade de 2 pilhas médias, lâminas em aço inoxidável (acabamento fosco) com excelente contato clínico do conjunto e lâmpada de alta performance e foco centrado. Unidade: BR0445596	UN	10	RS 1.290,00	12.900,00	HAYMED CONVENCIONAL
231	54660	Bomba de infusão/perfusão, em caixa plástica de alta resistência, compatível com equipamentos padrão de qualquer marca, com bateria interna, cabo de força e sensor de gotas. BR0406540	UN	3	RS 5.700,00	17.100,00	HAWKMED HK-100II
236	44755	Material gasoterapia macronebulizador, saída: p/ oxigênio, tipo máscara: máscara em silicone, c/ ajuste, tamanho: adulto, tipo frasco: frasco acrílico graduado, c/ tampa, volume: cerca de 500 ml, tipo extensor: traqueia corrugada em PVC c/ conector.	CJ	20	RS 110,00	2.200,00	JG MORIVA 600025
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		BR0435423					
237	55721	Oxímetro, tipo mesa, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1: cerca de 20 a 250 BPM, autonomia sistema 1: cerca 8 h, alimentação: bateria, acessórios: c/ sensor. Unitário. BR0441987	UN	10	RS 1.050,00	10.500,00	CREATIVE SP-20
238	54248	Máscara de alto fluxo, tamanho adulto, em PVC resistente e não tóxico, transparente, com reservatório, tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m, presilha ajustável, válvula de segurança de baixa resistência. BR0454574	UN	40	RS 12,00	480,00	COMPOWE R CP332001
239	55723	Máscara de alto fluxo, tamanho infantil, em PVC resistente e não tóxico, transparente, com reservatório, tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m, presilha ajustável, válvula de segurança de baixa resistência. BR0454567	UN	20	RS 16,00	320,00	COMPOWE R CP332002
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresarial: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA							
Valor Homologado: RS 11.063,40 (onze mil e sessenta e três reais e quarenta centavos)							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
42	31418	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5 mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. Unidade: BR0455921.	UN	50	RS 12,31	615,50	RESGATE
43	31419	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5 mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. Unidade: BR0455922.	UN	50	RS 12,31	615,50	RESGATE
44	31420	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5 mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em	UN	50	RS 12,31	615,50	RESGATE
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		material plástico resistente rádio-transparente. Unidade: BR0455923.					
88	31468	Lanterna clínica tipo caneta, com corpo em alumínio anodizado, sendo resistente, com lâmpada de alta intensidade, clip para prender no bolso, interruptor de botão na parte superior. Funciona com 2 pilhas AAA. Unidade: BR0381138.	UN	50	RS 22,99	1.149,50	AKLOIA
89	31470	Lidocaina (cloridrato) 2% (20 mg/g), gel, tubo com 30 gramas. Unidade: BR0269846	TB	2.000	RS 2,23	4.460,00	PHARLAB CX C/100
197	31600	Tala de imobilização provisória em papelão, dimensões 90x20 cm. Unidade: BR0452194	UN	20	RS 2,37	47,40	RESGATE
210	8952	Tiras para teste rápido de gravidez, HCG, método imunocromatografia. BR0356905	UN	4.000	RS 0,89	3.560,00	EBRAM
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresarial: GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES							
Valor Homologado: RS 41.523,70 (quarenta e um mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta centavos)							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
101	31476	Lava de procedimento tamanho M, descartável, não esteril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0276171.	CX	475	RS 24,00	11.400,00	NUGARD NUGARD
102	31475	Lava de procedimento tamanho G, descartável, não esteril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269892.	CX	504	RS 24,00	12.096,00	NUGARD NUGARD
134	31513	Reanimador pulmonar manual adulto tipo ambú, confeccionado em borracha polivinil, acoplamento externo para máscara de uso adulto segundo norma internacional, com diâmetro de 22 mm, conector universal com diâmetro de 15 mm para sonda endotraqueal, válvula de escape, balão de borracha auto inflável, após ser pressionado, conector para alimentação de oxigênio, entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula, máscara com bojo transparente, coxim anatômico, acondicionada em maleta transparente. Unidade: BR0456412	UN	10	RS 116,50	1.165,00	
135	23541	Reanimador pulmonar manual infantil tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de	UN	10	RS 116,50	1.165,00	PHARMATE X PHARMATE
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Unidade: BR0456413					X
136	31515	Reanimador pulmonar manual neonatal tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Unidade: BR0456414	UN	5	RS 116,50	582,50	PHARMATE X PHARMATE X
263	51629	Lava de procedimento tamanho P, descartável, não esteril, confeccionada em vinil livre de pó, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, atóxica, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0405575	CX	200	RS 18,90	3.780,00	NUGARD NUGARD
264	51630	Lava de procedimento tamanho M, descartável, não esteril, confeccionada em vinil livre de pó, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, atóxica, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0405574	CX	200	RS 17,90	3.580,00	NUGARD NUGARD
265	51631	Lava de procedimento tamanho G, descartável, não esteril, confeccionada em vinil livre de pó, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, atóxica, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0405573	CX	200	RS 17,80	3.560,00	NUGARD NUGARD
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		atóxica, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0437575					
276	31486	Máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipodérmica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência e registro no M. S. Caixa com 50 Unidades. BR0341923.	CX	608	RS 6,90	4.195,20	SPODONTO SPODONTO
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria Empresarial: AMÉDICA DESCARTÁVEIS LTDA							
Valor Homologado: RS 347.400,00 (trezentos e quarenta e sete mil e quatrocentos reais)							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
22	55719	Avental descartável, manga longa, confeccionado em não tecido (TNT), gramatura 60, 100% polipropileno, na cor branco, atóxica, resistente contra rasgos, fácil de vestir. Pacote com no mínimo 10 Unidades. BR0434397	PCT	9.000	RS 38,60	347.400,00	AMD/AMD
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE								
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2022								
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 182/2021, homologado em 01/02/2022.								
Objeto: <b>Aquisição de equipamentos de informática (monitores) para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte</b>								
Empresa: <b>PERFIL COMPUTACIONAL LTDA</b>								
Valor Homologado: <b>RS 1.020.500,00 (um milhão e dois mil e quinhentos reais)</b>								
Prazo da Ata de Registro de Preços: <b>12 meses</b>								
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:								
Item	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificaçã o
1	1	56790	MONITOR DE VIDEO 21,5" - MODELO DE REFERENCIA DELL P2222H	UN	375,0000	RS 1.819,00	682.125,00	dell
1	2	55855	MONITOR DE VIDEO 27" - MODELO DE REFERENCIA DELL P2721Q	UN	15,0000	RS 4.650,00	69.750,00	dell
2	1	56790	MONITOR DE VIDEO 21,5" - MODELO DE REFERENCIA DELL P2222H	UN	125,0000	RS 1.819,00	227.375,00	dell
2	2	55855	MONITOR DE VIDEO 27" - MODELO DE REFERENCIA DELL P2721Q	UN	5,0000	RS 4.650,00	23.250,00	dell

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 04/01/2022.							
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria							
Empresa: CWBKARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA.							
Valor Homologado: R\$ 183.644,95 (cento e oitenta e três mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	31376	Agulha descartável, 20x0,55mm (24G 3/4), esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconeização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439811	CX.	300	R\$ 9,50	2.850,00	SR 24G
4	31377	Agulha descartável, 25x0,70mm (22G 1), esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromo níquel, inoxidável, parede final, siliconeização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439807	CX.	1.000	R\$ 9,40	9.400,00	SR 22G
5	37120	Agulha descartável, 25x0,80mm (21G 1), esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconeização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439804	CX.	300	R\$ 9,15	2.745,00	SR 21G
7	10440	Álcool etílico hidratado, 70 °GL, frasco contendo 1000ml. Unidade: BR0269941	UN	7.000	R\$ 5,89	41.230,00	WALTRICK 1000ML
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
19	26226	Atadura gessada, medindo 15cmx3,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades curtipecedoras, sem despreendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garante a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Unidade: BR0444613	UN	600	R\$ 2,23	1.338,00	CREMER 15X3,0
40	31416	Cateter tipo óculos, tamanho único, esterilizado por óxido de etileno, apirrogênico, embalado com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Unidade: BR0281420.	UN	5.000	R\$ 0,80	4.000,00	MEDSONDA TIPO OCULOS
49	31425	Coletor de urina, sistema aberto, tipo saco, com cordão, graduação de 2000ml. Pacote com 100 Unidades. BR0425284.	PCT	120	R\$ 44,97	5.396,40	MEDFRAN 2000ML
66	31442	Espandrapo impermeável, 10 cm x 4,50 m, cor branca, confeccionado em tecido com fios de algodão revestido com massa adesiva de boa aderência, hipodérmico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade: BR0437860	UN	1.800	R\$ 6,95	12.510,00	PROCTITEX 10X4,5M
77	31452	Fita indicadora para autoclave, adesiva, com dorso de papel crepado, com dimensões de 19 mm x 30 m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. Unidade: BR0332343	UN	150	R\$ 3,00	450,00	POLITAPE 19X30M
87	40946	Lanceta automática para glicemia, acionamento por contato, espessura ultrafina para punção indolor, penetração consistente, esterilizada por radiação, caixa com no mínimo 100 Unidades. BR0303151	CX.	650	R\$ 20,56	13.364,00	G-TECH GLICEMIA
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
131	56144	Prancha de imobilização em polietileno tamanho infantil, dimensionada para suportar no mínimo 50 kg. Com aberturas específicas para facilitar imobilização. Dimensões aproximadas 128 x 43 cm, por 5 cm de altura. Acompanha jogo de cintos. BR0409120	KIT	3	R\$ 290,00	870,00	RESGATE INFANTIL
145	31524	Seringa dosadora, com 10ml, tipo oral pick, não esteril, de uso único, na cor azul, com cilindro e anel de retenção graduado em ml, com números claros e legíveis, bico que impõe o acoplamento de agulhas. Unidade: BR0385647	UN	10.000	R\$ 0,56	5.600,00	ADVANTIVE 10ML
165	31557	Sonda para aspiração traqueal nº 12. Unidade: BR0454400	UN	5.000	R\$ 0,60	3.000,00	MEDSONDA 12
185	35843	Balança digital pediátrica, modelo concha anatômica em polipropileno injetado, com visor e ajuste digital, bivalde. Com capacidade de 15 kg, para criança de até dois anos. Unidade: BR0472667	UN	5	R\$ 753,57	3.767,85	RAMUZA DPR15
187	31579	Sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 08. Unidade: BR0436229	UN	2.000	R\$ 0,52	1.040,00	MEDSONDA 08
189	31581	Sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 12. Unidade: BR0435986	UN	10.000	R\$ 0,55	5.500,00	MEDSONDA 12
227	54285	Circuito para respirador ventilador mecânico, com traqueia, linha proximal e conector. Compatível com o ventilador mecânico Vyair modelo IXS. BR0377384	UN	4	R\$ 549,70	2.198,80	VENTCARE IXS
228	54249	Sondas de aspiração sistema fechado para tubo, tamanho 12 cateter de aspiração sistema fechado, em PVC, para traqueostomia, marca de graduação numérica na extensão do tubo, translúcido, válvula para ativação da aspiração, mangue em	UN	500	R\$ 80,07	40.035,00	DBI TAM 12
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		EVA, via de irrigação. Produto esteril. BR0454395					
245	51026	Eletrodo intradérmico, 5x5cm para fixação. Pacote com 04 Unidades. Dispensa uso de fita adesiva para fixação e a utilização de gel para condução da corrente elétrica. BR0461299	PCT	80	R\$ 30,17	2.413,60	CARCI 5X5
246	55829	Eletrodo auto adesivo, 5x10cm para fixação. Pacote com 04 unidades. Dispensa uso de fita adesiva para fixação e a utilização de gel para condução da corrente elétrica. BR0461298	PCT	50	R\$ 43,59	2.179,50	CARCI 5X10
260	56161	Eletrodo precordial para ECG, com perna em látex natural, tamanho adulto. Com 06 Unidades. BR0461259	PCT	120	R\$ 179,64	21.556,80	GLOBALTE C ADULTO
267	26292	Seringa descartável com 1ml, sem agulha. Unidade: BR0443469	UN	2.000	R\$ 0,20	400,00	SR 1ML
273	10548	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 5 m x 100 cm, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade: BR0443439	BN	80	R\$ 22,50	1.800,00	HARBO 5X100
Pauço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							



MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 179/2021, homologado em 07/01/2022.						
Objeto: Contratação de empresa para serviços de confecção e reforma em tapeçarias de almofada, calça estimulativa, colchonete e tatame para os Centros Municipais de Educação Infantil						
Empresa:STOP CAR-SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA						
Valor Homologado: R\$260,00(duzentos e cinquenta e seis reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses						
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	24294	CONFECÇÃO DE ALMOFADA EM FORMATO DE COBRA, COLORIDA. PEÇA FABRICADA COM REVESTIMENTO EM CORVIN CORANO COLORIDO, PREENCHIDA COM ESPUMA EM FLOCOS. COMPRIMENTO: 2,5 METROS.	UN	50	R\$ 380,00	19.000,00
2	24295	CONFECÇÃO DE ALMOFADA RETANGULAR, 70CM X 70CM, PREENCHIDA COM FLOCOS DE ESPUMA, REVESTIMENTO EM CORVIN CORANO. CORES DIVERSAS.	UN	95	R\$ 80,00	7.600,00
3	24296	CONFECÇÃO DE CALÇA ESTIMULATIVA - APOIO PARA BEBÊ. FABRICADA COM REVESTIMENTO EM COURVIN CORANO COLORIDO, PREENCHIDA COM ESPUMA EM FLOCOS. COMPRIMENTO APROXIMADO: 1,25 METROS; CIRCUNFERÊNCIA DA CINTURA, MEDIDA APROXIMADA: 1,00 METROS.	UN	50	R\$ 400,00	20.000,00
4	56442	Serviço de confecção de Pneu Sensorial, com 0,60 cm de comprimento, com 0,30 cm de largura e 15 cm de altura, espuma densidade 33, revestimento em corvin corano. A costura/acabamento deverá acompanhar o formato da espuma, costura reforçada, com zíper, cores diversas.	SVÇ	80	R\$ 350,00	28.000,00
5	12894	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE TATAMES MEDINDO 2,50MX2,00MX0,04M EM ESPUMA DENSIDADE 33, REVESTIDO EM CORVIN	UN	45	R\$ 700,00	31.500,00
6	55923	Serviço de reforma de poltrona, assento e encosto de courtoisimo.	SVÇ	15	R\$ 400,00	6.000,00
7	12893	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE COLCHONETE MEDINDO 0,60MX1,25M, COM ALTURA DE 0,06M, DENSIDADE 33, REVESTIMENTO EM CORVIN	UN	200	R\$ 180,00	36.000,00
8	56475	Serviço de reforma de sofá de 08 lugares (assento e encosto) preenchimento com espuma e escape em corvin, com troca de madeiramento interno se necessário for.	SVÇ	20	R\$ 2.200,00	44.000,00
9	43721	Serviço de reforma de capa em corvin, para cadeiras estofadas de escritório tipo secretaria fixa com e sem braço.	SVÇ	40	R\$ 130,00	5.200,00
10	31823	Serviço de reforma de capa em corvin, para cadeiras estofadas de escritório tipo digitador executiva.	SVÇ	30	R\$ 180,00	5.400,00
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
11	43722	Serviço de reforma de capa em corvin, para cadeiras estofadas de escritório tipo diretor/presidente.	SVÇ	20	R\$ 360,00	7.200,00
12	27865	REFORMA DE TATAME MEDINDO 2,50 M X 2,00 METROS, COM ALTURA DE 4 CM, ESPUMA DENSIDADE 33, REVESTIMENTO COURVIN CORANO. COR A SER DEFINIDA.	UN	40	R\$ 400,00	16.000,00
13	27867	Reforma de sofá de dois lugares (assento e encosto), preenchimento com espuma e recapar em corvin e/ troca de madeiramento interno se necessário. Cor a ser definida.	UN	10	R\$ 800,00	8.000,00
14	27866	Reforma de sofá de três lugares (assento e encosto), preenchimento com espuma e recapar em corvin e/ troca de madeiramento interno se necessário. Cor a ser definida.	UN	10	R\$ 900,00	9.000,00
15	27863	REFORMA DE CALÇA ESTIMULATIVA - APOIO PARA BEBÊ. FABRICADA COM REVESTIMENTO EM COURVIN CORANO COLORIDO, PREENCHIDA COM ESPUMA EM FLOCOS. COMPRIMENTO APROXIMADO: 1,25 METROS; CIRCUNFERÊNCIA DA CINTURA, MEDIDA APROXIMADA: 1,00 METROS.	UN	20	R\$ 250,00	5.000,00
16	27862	REFORMA DE ALMOFADA RETANGULAR, 70CM X 70CM, PREENCHIDA COM FLOCOS DE ESPUMA, REVESTIMENTO EM COURVIN CORANO. CORES DIVERSAS.	UN	60	R\$ 60,00	3.600,00
17	27861	REFORMA DE ALMOFADA EM FORMATO DE COBRA, COLORIDA. PEÇA FABRICADA COM REVESTIMENTO EM CORVIN CORANO COLORIDO, PREENCHIDA COM ESPUMA EM FLOCOS. COMPRIMENTO: 2,5 METROS.	UN	15	R\$ 220,00	3.300,00
18	56443	Reforma de Trocador de fralda, 0,60 x 0,90 cm, corvin corino azul. Espuma 3 cm de altura, densidade 26, costuras reforçadas.	SVÇ	15	R\$ 80,00	1.200,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de janeiro de 2022.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 147/2021, homologado em 07/01/2022.							
Objeto: Aquisição de materiais para iluminação pública.							
Empresa: R.E. DA SILVA E SILVA LTDA							
Valor Homologado: R\$ 78.700,00 (setenta e oito mil, cento e setenta reais)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
13	56129	Refletor led 20w, bivolt, luz branca fria, 1600 lúmens, vida útil 20.000 horas, garantia mínima de 12 meses, selo iso 9001:2000, material em alumínio, 120º ângulo de abertura da luz, proteção ip66.	UN	100	R\$ 52,48	5.248,00	MAK LED
14	56130	Refletor led 50w, bivolt, 6500k, luz branca fria, 5000 lúmens, vida útil 20.000 horas, garantia mínima de 12 meses, selo iso 9001:2000, material em alumínio, 120º ângulo de abertura da luz, proteção ip66.	UN	200	R\$ 87,19	17.438,00	MAK LED
15	56131	Refletor led 100w, bivolt, 6500k, luz branca fria, 10000 lúmens, vida útil 20.000 horas, garantia mínima de 12 meses, selo iso 9001:2000, material em alumínio, 120º ângulo de abertura da luz, proteção ip66.	UN	100	R\$ 148,00	14.800,00	MAK LED
16	56132	Refletor led 200w, bivolt, 6500k, luz branca fria, 14000 lúmens, vida útil 20.000 horas, garantia mínima de 12 meses, selo iso 9001:2000, material em alumínio, 120º ângulo de abertura da luz, proteção ip66.	UN	100	R\$ 298,00	29.800,00	MAK LED
18	56134	Lâmpada led bulbo 9w, 6500k, Fluxo luminoso 806 lum, eficiência luminosa 89 lm/w. Garantia mínima de 12 meses.	UN	75	R\$ 8,90	667,50	MAK LED
19	56135	Lâmpada led bulbo 12w, 6500k, Fluxo luminoso 1050 lum, eficiência luminosa 87,5 lm/w. Garantia mínima de 12 meses.	UN	75	R\$ 13,15	986,25	MAK LED
20	56136	Lâmpada led bulbo 15w, 6500k, Fluxo luminoso 1350 lum, eficiência luminosa 90 lm/w. Garantia mínima de 12 meses.	UN	75	R\$ 15,50	1.162,50	MAK LED
21	56137	Lâmpada led bulbo 20w, 6500k, Fluxo luminoso 1800 lum, eficiência luminosa 90 lm/w. Garantia mínima de 12 meses.	UN	75	R\$ 23,89	1.791,75	MAK LED
22	56138	Lâmpada led bulbo 30w, 6500k, Fluxo luminoso 2700 lum, eficiência luminosa 90 lm/w. Garantia mínima de 12 meses.	UN	75	R\$ 35,79	2.684,25	MAK LED
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
23	56139	Lâmpada led bulbo 40w, 6500k, Fluxo luminoso 3600 lum, eficiência luminosa 90 lm/w. Garantia mínima de 12 meses.	UN	75	R\$ 47,89	3.591,75	MAK LED
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de janeiro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE								
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2022								
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 108/2022, homologado em 16/08/2022.								
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.								
Empresa: A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA.								
Valor Homologado: R\$ 18.096,40 (dezoito mil e noventa e seis reais e quarenta centavos).								
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses								
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:								
Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	105	6633	Fralda descartável infantil, tamanho P, até 4kg, de boa absorção, cobertura suave como tecido, barreiras duplas anti vazamento, dermatologicamente aprovadas, com fitas resistentes para fechamento da fralda. Pacote com 100 unidades.	PCT	200,0000	R\$ 46,62	9.324,00	babybliss fardo com 4
03	117	15973	saco plástico resistente para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 75cmx90cm com capacidade para 100 litros.	PCT	120,0000	R\$ 40,00	4.800,00	inplast und
03	118	15971	saco plástico resistente para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas de 39cmx52cm, com capacidade para 30 litros.	PCT	60,0000	R\$ 17,99	1.079,40	inplast und
03	119	15972	saco plástico resistente para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, no tamanho 62cmx70cm, com capacidade para 50 litros.	PCT	110,0000	R\$ 26,30	2.893,00	inplast und
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.								
Marco Antonio Franzato Prefeito								

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 147/2021, homologado em 07/01/2022.

Objeto: Aquisição de materiais para iluminação pública.

Empresa: EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA

Valor Homologado: R\$ 268.526,00 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e vinte e seis reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
1	54186	Reator para lâmpada vapor sódio 150W/220V, com alça de fixação lateral – galvanizado a fogo – com base para relê – com cabo XLPE 2,5 mm2 com isolamento de 06/1 KV – com o cabo para conexão a lâmpada com 500 mm de comprimento com lava nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200 mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com fator de potência mínimo de 0,94; enrolamento de cobre, perda máxima de 18W; t máximo 65°C; Tw máximo 105°C; Com selo PROCEL, com garantia mínima de fábrica de 05 anos identificada no produto em plaqueta de alumínio ou estampado diretamente no produto de em baixo ou alto-relevo de forma clara e visível. Com certificado de conformidade NBR.	UN	900	R\$ 143,48	129.132,00	GOODLUX
2	54187	Reator para lâmpada vapor sódio 250W/220V, com alça de fixação lateral, galvanizado a fogo – com base para relê – com etiqueta indicativa do tipo e potência – com cabo XLPE 2,5 mm2 com isolamento de 06/1 KV – com o cabo para conexão a lâmpada com 500 mm de comprimento com lava nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200 mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com fator de potência mínimo de 0,94; enrolamento de cobre; perda máxima de 24W; t máximo 65°C; Tw máximo 105°C; com selo PROCEL, identificado no produto o mês e o ano de fabricação e garantia mínima de 05 anos contra defeitos de fabricação gravado diretamente na chapa ou em placa de alumínio em baixo ou alto-relevo de forma clara e visível. Com certificado de conformidade NBR.	UN	375	R\$ 192,70	72.262,50	GOODLUX
5	54186	Reator para lâmpada vapor sódio 150W/220V, com alça de fixação lateral – galvanizado a fogo – com base para relê – com cabo XLPE 2,5 mm2 com isolamento de 06/1 KV – com o cabo para conexão a lâmpada com	UN	300	R\$ 143,48	43.044,00	GOODLUX

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
		500 mm de comprimento com lava nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200 mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com fator de potência mínimo de 0,94; enrolamento de cobre, perda máxima de 18W; t máximo 65°C; Tw máximo 105°C; Com selo PROCEL, com garantia mínima de fábrica de 05 anos identificada no produto em plaqueta de alumínio ou estampado diretamente no produto de em baixo ou alto-relevo de forma clara e visível. Com certificado de conformidade NBR.					
6	54187	Reator para lâmpada vapor sódio 250W/220V, com alça de fixação lateral, galvanizado a fogo – com base para relê – com etiqueta indicativa do tipo e potência – com cabo XLPE 2,5 mm2 com isolamento de 06/1 KV – com o cabo para conexão a lâmpada com 500 mm de comprimento com lava nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200 mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com fator de potência mínimo de 0,94; enrolamento de cobre; perda máxima de 24W; t máximo 65°C; Tw máximo 105°C; com selo PROCEL, identificado no produto o mês e o ano de fabricação e garantia mínima de 05 anos contra defeitos de fabricação gravado diretamente na chapa ou em placa de alumínio em baixo ou alto-relevo de forma clara e visível. Com certificado de conformidade NBR.	UN	125	R\$ 192,70	24.087,50	GOODLUX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de janeiro de 2022.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE								
EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2022								
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 108/2022, homologado em 16/08/2022.								
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.								
Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA.								
Valor Homologado: R\$ 18.096,40 (dezoito mil e noventa e seis reais e quarenta centavos).								
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses								
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:								
Lot e	Item	Código	Descrição	Unidad e	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	20	44926	COLETOR DE COPO DESCARTÁVEL ÁGUA E CAFÉ - LIXEIRA PARA DESCARTE DE COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA E CAFÉ FEITO EM PLÁSTICO POSSUI GRANDE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO (APROXIMADAMENT E 150 COPOS DE ÁGUA/ 240 COPOS DE CAFÉ) EM ESPAÇO REDUZIDO E MAIOR FACILIDADE NA REMOÇÃO DOS COPOS - DIMENSÕES TUBO ÁGUA (ALT. X DIÂMETRO): 750 MM X 85 MM DIMENSÕES TUBO CAFÉ (ALT. X DIÂMETRO): 750 MM X 55 MM DIMENSÕES BASE (LARGURA X PROF.): 215MM X 130 MM - COR TUBO/BASE: BRANCO - MATERIAL: POLIPROPILENO / POLIETILENO	UN	119,0000	R\$ 19,50	2.320,50	PREMISE PREMISE
03	22	56913	Caixa de fósforo com 240 fósforos de segurança longos, feitos com madeira de reflorestamento e com certificado de segurança NBR.	UN	2.112,0000	R\$ 3,14	6.631,68	PARANA PARANA

Lot e	Item	Código	Descrição	Unidad e	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	37	56914	Limpa alumínio. Composição: Ácido Alquilbenzeno Sulfônico Linear, Conservante, Coadjuvante, Alcalinizante, Tensioativo Anfônico, Tensioativo Não Anfônico, Acidificante, Corante e Água. Frasco de 500 ml.	UN	1.054,0000	R\$ 2,28	2.403,12	BRILHA ALUMINIO BRILHA ALUMINIO
03	113	5640	Sabão em barra, caixa com 50 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro. composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água. pronto uso, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, quimico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	CX.	41,0000	R\$ 67,08	2.750,28	LIMPISSIMA LIMPISSIMA
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.							Marco Antonio Franzato Prefeito	

MUNICÍPIO DE CIANORTE								
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022								
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 181/2021, homologado em 31/01/2022.								
Objeto: Aquisição de eletroeletrônicos, eletrodomésticos e equipamentos industriais para Escolas, Centros de Educação Infantil e todos órgãos administrados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.								
Empresa: DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950.								
Valor Homologado: R\$ 54116,88 (cinquenta e quatro mil, cento e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).								
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses								
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:								
Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	1	56546	Aparelho de TV Smart Led Full HD 43 polegadas. Especificações Mínimas. Conversor para TV digital Integrado, Wi-Fi integrado, 02 entradas USB, 03 entradas Hdmi Ou Superior Timer On, Timer Off, Relógio na Tela, Controle Remoto, 02 entradas Rf, 02 Entradas de Vídeo Composto, 01 entrada de vídeo componente, 02 entradas de Áudio analógico, 01 saída Áudio Digital, 01 Saída de Áudio, 01 Ethernet, 01 USB. Acesso a internet via Wi-Fi ou rede local. Garantia mínima de 12 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	13,0000	R\$ 2.298,00	29.874,00	AOC
	2	56547	Aparelho de TV Smart Led Full Hd 50 polegadas Especificações Mínimas. Conversor para Tv digital Integrado, wi-fi integrado, 02 entradas usb, 03 entradas Hdmi Ou Superior Timer On, Timer Off, Relógio na Tela, Controle Remoto, 02 entradas Rf, 02 Entradas de Vídeo Composto, 01 entrada de vídeo componente, 02 entradas de Áudio analógico, 01 saída Áudio Digital, 01 Saída de Áudio, 01 Ethernet, 01 Ush. Acesso a internet via wi-fi	UN	1,0000	R\$ 3.098,00	3.098,00	PHILIPS

Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			ou rede local. Garantia mínima de 12 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.					
	7	56552	Lavadora semiautomática 16 kg, 110 volts, Potência 525 W. Especificações Mínimas. Consumo de água 210 litros, consumo de energia 0,14 Kw/h, abertura superior, batedor central, painel de controle manual, sistema de lavagem por agitação, água fria, 3 níveis de água, entrada e saída de água manual, função molho, drenagem, enxágue, desligamento automático, timer, lavagem econômica, reaproveitamento de água, ciclo rápido, motor com protetor térmico, dispenser, lava edredom, elimina fiapos, visualizador de etapas de lavagem, eficiência energética A, tomada 10A, dimensões do produto aproximada de 97 x 55 x 59,5 cm (A x L x C), peso aproximado do produto 11,8 kg. Garantia mínima de 12 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	13,0000	R\$ 633,76	8.238,88	COLOR MAQ
	13	56558	Fogão de piso 4 bocas, Especificações Mínimas. A gás, acendimento automático, botões removíveis, grade interiça, capacidade do forno 58.0l, 01 prateleira deslizante, luz interna, revestimento antiaderente, sensor corta gás do forno, classificação de energia A, Bivolt, altura: 96 cm, largura: 51,5 cm, profundidade: 60,3 cm. Cor branco, garantia mínima de	UN	5,0000	R\$ 696,00	3.480,00	SIRUS

Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			12 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.					
	18	56563	Batedeira planetária 4 litros, 600 W de potência, 110 V, Especificações Mínimas. Cor branco, 3 batedores, 2 tigelas ambas com capacidade para 4 litros, 11 velocidades + a velocidade turbo, tampa anti respingo, botão de acionamento de levantamento do corpo do produto, porta cordão, base antiderrapante, garantia mínima de 12 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	6,0000	R\$ 507,00	3.042,00	ARNO
	23	56540	Termômetro para refrigeração com proteção em plástico, Especificações Mínimas. Fácil desmontagem, plástico PP resistente a baixas temperaturas, escala interna, capilar transparente, imersão total, escala -10°C a +110°C, dimensão do comprimento 220 mm e diâmetro de 26,5 mm, divisão de 1°C. Garantia mínima de 6 meses. Manual e termo de garantia.	UN	80,0000	R\$ 79,80	6.384,00	INCOTEN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2022  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 67/2022, homologado em 15/08/2022. Objeto: Contratação de empresa visando à aquisição, instalação e reforma de toldos nas Secretarias da Administração. Empresa: C. L. AMBROZINI  
Valor Homologado: R\$ 274.000,00 (duzentos e setenta e quatro mil reais)  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	45137	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 1,77M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 592,85	592,85
1	2	45141	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,50M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 792,85	792,85
1	3	45142	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,60M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 692,85	692,85
1	4	57090	aquisição e instalação de toldo em estrutura metálica, com 3 pés diretos medindo 3,75m de altura, em tubos redondos de 2,6 polegadas chumbados, medidas do toldo: 26,30m x 3,34m; em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 15.422,31	15.422,31
1	5	45148	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,00M X 2,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.471,85	1.471,85
1	6	45149	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,32M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO	UN	1,0000	R\$ 1.064,85	1.064,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	7	45151	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,40M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 859,85	859,85
1	8	45155	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,05M X 1,80M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.231,85	1.231,85
1	9	45156	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,17M X 1,80M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.268,85	1.268,85
1	10	45158	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,34M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.396,85	1.396,85
1	11	45161	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,53M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.455,85	1.455,85
1	12	45167	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,44M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.749,85	1.749,85
1	13	45168	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,50M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC	UN	1,0000	R\$ 1.394,85	1.394,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	14	45172	ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.840,85	1.840,85
1	15	45173	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,82M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.832,85	1.832,85
1	16	45175	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,17M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.460,85	1.460,85
1	17	45176	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,42M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.519,85	1.519,85
1	18	45177	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,43M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	R\$ 1.524,85	3.049,70
1	19	45178	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,44M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.524,85	1.524,85
1	20	45179	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE	UN	1,0000	R\$ 1.527,85	1.527,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	21	45180	TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,45M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.550,85	1.550,85
1	22	45181	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,62M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.615,85	1.615,85
1	23	45185	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,36M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 2.369,85	2.369,85
1	24	45187	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 8,55M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 2.753,85	2.753,85
1	25	45193	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 12,66M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 3.435,85	3.435,85
1	26	45197	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 12,87M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO	UN	1,0000	R\$ 3.273,85	3.273,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	27	45204	CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 4.344,85	4.344,85
1	28	45205	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2,6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 6,65M X 3,85M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 542,85	542,85
1	29	45209	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,80M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 706,85	706,85
1	30	45211	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,10M X 3,30M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	R\$ 1.731,85	3.463,70
1	31	45212	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 910,85	910,85
1	32	45213	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 971,85	971,85
1	33	45214	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA	UN	1,0000	R\$ 1.777,85	1.777,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	34	45216	EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 2,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	R\$ 1.305,85	2.611,70
1	35	45217	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,83M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	R\$ 1.313,85	2.627,70
1	36	45219	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,00M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.607,85	1.607,85
1	37	45221	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,05M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.623,85	1.623,85
1	38	45222	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,09M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	R\$ 1.636,85	3.273,70
1	39	45224	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA,	UN	2,0000	R\$ 1.639,85	3.279,70

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	40	45225	MEDIDAS 5,10M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 3.397,85	3.397,85
1	41	45226	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2,6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 3,50M X 3,00M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.892,85	1.892,85
1	42	45228	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2,6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 4,69M X 1,70M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.492,85	1.492,85
1	43	57091	aquisição e instalação de toldo tipo prancha em estrutura metálica com 4 pés diretos em tubos redondos de 2,6 polegadas chumbados, medidas 5,20m x 5,30m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares	UN	1,0000	R\$ 4.792,85	4.792,85
1	44	45231	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 4 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2,6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 5,80M X 1,03M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL,	UN	1,0000	R\$ 881,85	881,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	45	57092	E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 2.329,85	2.329,85
1	46	57093	aquisição e instalação de toldo de parede tipo prancha em estrutura metálica , medidas 5,00m x 2,75m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 492,85	492,85
1	47	45233	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 9,92M X 1,02M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 1.712,85	1.712,85
1	48	45184	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,28M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	R\$ 2.343,85	2.343,85
1	49	57094	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 3,60m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 1.154,85	1.154,85
1	50	57095	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 5,46m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 1.755,85	1.755,85
1	51	57096	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,30m x 1,50m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	2,0000	R\$ 1.598,85	3.197,70
1	52	57097	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,05m x 1,40m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	5,0000	R\$ 1.431,85	7.159,25

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	53	57098	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 2,35m x 1,10m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 431,85	431,85
1	54	57099	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,10m x 1,50m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 1.547,85	1.547,85
1	55	57100	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 1,95m x 1,05m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 442,85	442,85
1	56	57101	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 2,25m x 1,00m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 492,85	492,85
1	57	57102	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,20m x 1,20m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	2,0000	R\$ 1.460,85	2.921,70
1	58	57103	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 10,80m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	2,0000	R\$ 3.512,85	7.025,70
1	59	57104	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,40m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	13,0000	R\$ 2.382,85	30.977,05
1	60	57105	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,20m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	6,0000	R\$ 2.326,85	13.961,10
1	61	57106	aquisição e instalação de toldo em estrutura metálica, com 3 pés diretos de 0,70cm, em tubos redondos de 2,6 polegadas chumbados. medidas do toldo: 7,90m x 2,10m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 2.812,85	2.812,85
1	62	57107	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,30m x	UN	1,0000	R\$ 2.026,85	2.026,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	63	57108	1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 1.879,85	1.879,85
1	64	57109	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,40m x 1,50m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 2.956,85	2.956,85
1	65	57110	aquisição e instalação de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 3,50m x 2,70m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	R\$ 1.598,85	1.598,85
1	66	57111	aquisição e instalação de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 4,85m x 3,40m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	6,0000	R\$ 2.795,85	16.775,10
1	67	57619	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 5,65x3,00 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético. Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 60mm. Instalado.	UN	1,0000	R\$ 3.351,60	3.351,60
1	68	57620	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 6,00x3,00 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético.	UN	1,0000	R\$ 3.556,85	3.556,85

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 60mm. Instalado				
1	69	57621	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 5,71x3,00 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético.  Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 60mm. Instalado.	UN	1,0000	R\$ 2.916,18	2.916,18
1	70	57622	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 7,30x2,50 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético.  Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 60mm. Instalado.	UN	2,0000	R\$ 3.606,23	7.212,46
1	71	57623	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 3,30x2,50 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético.  Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 60mm. Instalado.	UN	1,0000	R\$ 1.610,60	1.610,60



Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares, e substituição do pé direito para tubo redondo de 2,6 polegadas chumbados				
2	8	57116	reforma de todo em estrutura metálica, medidas 2,30m x 1,40m, incluindo pintura nova, vedação, troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares, e substituição de 4 pés direito com tubo redondo de 2,6 polegadas chumbados, medindo 2,20m de altura.	SVÇ	1,0000	R\$ 4.102,62	4.102,62
2	9	57117	reforma de todo de parede em estrutura metálica, medidas 3,80m x 1,50m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVÇ	2,0000	R\$ 532,62	1.065,24
2	10	57118	reforma de todo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 2,48m x 3,23m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVÇ	3,0000	R\$ 763,62	2.290,86
2	11	57119	reforma de todo de parede em estrutura metálica metálica, medidas 20,0m x 2,70m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVÇ	1,0000	R\$ 5.362,62	5.362,62
2	12	57120	reforma de todo de parede em estrutura metálica metálica, medidas 20,0m x 2,00m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVÇ	2,0000	R\$ 3.962,62	7.925,24
2	13	57121	reforma de todo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 2,65m x 2,5m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVÇ	1,0000	R\$ 624,62	624,62
2	14	57122	reforma de todo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 1,60m x 2,5m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc	SVÇ	1,0000	R\$ 362,98	362,98

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.				
2	15	57123	reforma de todo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 2,0m x 2,5m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVÇ	1,0000	R\$ 462,62	462,62

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Agosto de 2022.  
Marco Antonio Franzato  
Prefeito

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	1	50130	Mesa em L 1,40m x 1,40m x 0,75m, na cor maple, com 1 gaveteiro com 3 gavetas com tábua telescópica, tampo e laterais engrossados para 30mm, tampo sem emendas, pés central 0,15m x 0,15m e sapatas reguláveis nos pés, conforme desenho.	UN	27,0000	R\$ 925,00	24.975,00	carvalho
1	2	54680	Mesa em L 1,20m x 1,80m x 0,70m, na cor maple, com 1 gaveteiro com 3 gavetas com tábua telescópica, tampo e laterais engrossados para 30mm, tampo sem emendas, pés central 0,15m x 0,15m e sapatas reguláveis nos pés, conforme desenho.	UN	26,0000	R\$ 1.300,00	33.800,00	carvalho
1	3	50135	Mesa reta de 1,40m x 0,60m x 0,75m em MDF maple 15mm, com tampo e laterais engrossados para 30mm, espelho de 0,45m para travamento da mesa, com sapatas reguláveis nos pés, conforme desenho.	UN	17,0000	R\$ 600,00	10.200,00	carvalho
1	4	50112	Aparador de 1,00m x 0,35m x 0,90m, em MDF na cor maple, engrossado para 30 mm, com tampo em vidro 8 mm, prolongadores de 50mm de diâmetro perf 10 cm, para suporte do tampo, tubo de 50 mm de diâmetro por 94 cm, para travamento do aparador, sapatas reguláveis nos pés, conforme desenho.	UN	26,0000	R\$ 630,00	16.380,00	carvalho
1	5	50138	Arquivo Gaveteiro móvel, de 0,50m x 0,50m x 0,50m em MDF na cor maple, com 3 gavetas com tábua telescópica 450mm, frente engrossada para 30mm, corpo do gaveteiro fabricado e montado em meia esquadria, gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm e rodízios de silicone, conforme desenho.	UN	33,0000	R\$ 661,00	21.813,00	carvalho
1	6	50133	Balcão, 2 portas, de 0,90m x 0,50m x 1,00m em MDF na cor maple, com 1 prateleira interna, frente do balcão engrossado para	UN	32,0000	R\$ 640,00	20.480,00	carvalho

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
			30mm, corpo do balcão fabricado e montado em meia esquadria e 2 portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm e sapatas reguláveis nos pés, conforme desenho.					
1	7	37910	ARMÁRIO ALTO, 2 PORTAS, DE 1,20M X 0,50M X 2,07M EM MDF NA COR MAPLE, COM 4 PRATELEIRAS INTERNAS, FRENTE DO ARMÁRIO ENGROSSADO PARA 30MM, CORPO DO ARMÁRIO FABRICADO E MONTADO EM MEIA ESQUADRIA E 2 PORTAS DE EMBUTIR, COM PUXADORES EM ALUMÍNIO ESCOVADO 19,2MM E SAPATAS REGULÁVEIS NOS PÉS, CONFORME DESENHO.	UN	8,0000	R\$ 1.600,00	12.800,00	carvalho
1	8	37911	ARQUIVO PARA PASTA SUSPENSÁ, 4 GAVETAS, DE 0,50M X 0,60M X 1,30M EM MDF NA COR MAPLE, COM CHAVE COM SEGREDO PARA FECHAMENTO DE TODAS AS GAVETAS, CORPO FABRICADO E MONTADO EM MEIA ESQUADRIA, FRENTE DO ARQUIVO ENGROSSADO PARA 30MM, GAVETAS COM TRILHO TELESCÓPICO, COM FRENTE DE EMBUTIR, COM PUXADORES EM ALUMÍNIO ESCOVADO 19,2MM, E SAPATAS REGULÁVEIS NOS PÉS, CONFORME DESENHO.	UN	8,0000	R\$ 1.700,00	13.600,00	carvalho
1	9	37927	MESA RETA DE 2,70MX1,20MX0,75M EM MDF MAPLE 15MM, TAMPO ENGROSSADO 30MM, ESPELHO 18MM P/ TRAVAMENTO E PÉS RETANGULARES DE 100MMX100MM, SENDO UM PÉ CENTRAL, TODOS C/ SAPATAS REGULÁVEIS NOS PÉS, CONFORME DESENHO.	UN	2,0000	R\$ 1.340,00	2.680,00	carvalho
1	10	37919	MESA RETA DE 1,45M X 0,80M X 0,75M EM MDF MAPLE 15MM, TAMPO ENGROSSADO PARA 30MM, ESPELHO DE 0,10M PARA TRAVAMENTO E PÉS EM L. DE 0,15M X 0,15M, COM SAPATAS REGULÁVEIS NOS PÉS, CONFORME DESENHO.	UN	2,0000	R\$ 795,00	1.590,00	carvalho

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	11	37918	CONJUNTO DE MESAS E GAVETEIRO PARA ATENDIMENTO, COMPOSTO POR 2 MESAS ESPELHADAS, DE 1,80M X 0,80M X 0,75M EM MDF MAPLE ENGROSSADO PARA 30MM, COM GAVETEIRO DE 3 GAVETAS COM DIVISÓRIAS E TRILHO TELESCÓPICO, COMPOSTO TAMBÉM POR UM GAVETEIRO DE 0,80M X 0,60M X 0,75M EM MDF MAPLE ENGROSSADO PARA 30MM, COM 5 GAVETAS COM DIVISÓRIAS E TRILHO TELESCÓPICO, TODO COM SAPATAS REGULÁVEIS NOS PÉS, CONFORME DESENHO.	UN	1,0000	R\$ 5.681,00	5.681,00	carvalho

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de fevereiro de 2022.  
Marco Antonio Franzato  
Prefeito

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
01	1	56539	Refrigerador comercial 4 portas em inox 1044 litros de capacidade, 110 V, Especificações Mínimas. Com controlador eletrônico digital, com indicador digital de temperatura e degelo automático natural. Temperatura de +1° a +7° C, refrigeração com ar forçado com serpentina aletada. Revestimento externo em aço inox 430 e interno aço galvanizado, pés reguláveis, 4 níveis de prateleira aramadas e reguláveis. Dimensões (CxAlxL): 118,3x2,03x66,6 cm. Consumo de energia 4,7kWh/da. Garantia mínima de 6 meses. Manual e termo de garantia.	UN	8,0000	R\$ 8.071,00	64.568,00	GELOPAR GREP4P
02	1	56539	Refrigerador comercial 4 portas em inox 1044 litros de capacidade, 110 V, Especificações Mínimas. Com controlador eletrônico digital, com indicador digital de temperatura e degelo automático natural. Temperatura de +1° a +7° C, refrigeração com ar forçado com serpentina aletada. Revestimento externo em aço inox 430 e interno aço galvanizado, pés reguláveis, 4 níveis de prateleira aramadas e reguláveis. Dimensões (CxAlxL): 118,3x2,03x66,6 cm. Consumo de energia 4,7kWh/da. Garantia mínima de 6 meses. Manual e termo de garantia.	UN	2,0000	R\$ 8.071,00	16.142,00	GELOPAR GREP4P
03	4	56549	Rádio toca cd, Especificações Mínimas. FM, MP3, CD Player, USB, entrada auxiliar digital, Bluetooth, potência 5 W, quantidade de faixas-banda 01, função repeat, CD, CD-R/RW, MP3 MD/EQ, frequência 100 Hz - 16 kHz, botão liga/desliga, alça para transporte, Bivolt, tomada 10A, consumo de energia aproximado de 15 W, cor Preto, produto com largura 24 cm, Altura 12 cm, Profundidade 21,5 cm. Garantia mínima de 6 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	20,0000	R\$ 367,64	7.352,80	LENOX BOOMBO X

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			certificado de garantia e do Inmetro.					
10	56555		Refrigerador uma porta 240 litros de capacidade, 110 V, Especificações Mínimas. Capacidade do freezer 26 litros, controle de temperatura externo, frost free, cor branco, puxadores ergonômicos, iluminação interna, porta-ovos, porta latas, gavetão para legumes, gaveta extra fria, livre de CFC, pés dianteiros niveladores e traceiros com rodízio, classificação A, garantia mínima de 12 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	7,0000	R\$ 2.497,30	17.481,10	ELECTRO LUX RFE39
11	56556		Freezer horizontal 2 portas 534 litros, 110 V, Especificações Mínimas. Puxador, grade divisória removível, tela controle de temperatura, degelo manual, função refrigeração, pés com rodízio, controle eletrônico, dreno frontal, classificação A, interior feito de liga metálica de alta resistência a corrosão, consumo 70,41, 2 portas, cor branco, garantia mínima de 12 meses, altura 96 cm, largura 1,47 cm, profundidade 78 cm. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	7,0000	R\$ 3.361,86	23.533,02	CONSUL DHB53EB
14	56559		Forno elétrico de bancada 44 litros, 110 volts, Especificações Mínimas. Cor branco, fagulhas: assa, gratina e aquece, pés antiderrapantes, luz interna, grade cromada 2 alturas removíveis, bandeja encaixada para resíduos, frente e puxador em termoplástico, corpo externo pintado em branco, vidros duplos, corpo interno com revestimento especial autolimpante, termostato automático de 50°F a 320°F, timer de até 120 minutos com aviso sonoro, isolamento térmico total em fibra cerâmica, porta com abertura lateral, potência total do produto 1.750W, garantia mínima de 12 meses. Altura 37 cm, largura 57 cm, profundidade 52 cm. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	15,0000	R\$ 629,90	9.448,50	FISCHER GRILL 44L
15	56560		Micro-ondas de bancada 34 litros, Especificações Mínimas. Cor branco, 110 volts, 10 níveis de potência, puxador embutido na cor prata, potência 1.300W, classificação energética A, funções	UN	12,0000	R\$ 686,30	8.235,60	ELECTRO LUX MD44

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			tira odor, descongelar, tela início +30 s, prato giratório, relógio, trava de segurança, garantia mínima de 12 meses, largura 53,9 cm, altura 30 cm, profundidade 32,5 cm, diâmetro do prato 32,5 cm. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.					
16	56561		Multiprocessador de alimentos 900 W de potência, Especificações Mínimas. Cor preto, 110 volts, material em plástico, funções: processar, cortar, misturar, fatiar, ralur, espremer, picar, liquidificar, jarra em acrílico com capacidade total de 1,2 litros, corpo com capacidade de 2,2 litros, 02 velocidades + pulsar, 2 lâminas, 01 disco, coletor de bagaço, tipo da tomada 10A, desmontável, base antiderrapante, garantia mínima de 12 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	6,0000	R\$ 337,97	2.027,82	BRITANIA BMP900P
20	56536		Fogão Industrial 6 bocas com forno – Alta pressão – 40x40 – canto cozinha. Especificações Mínimas. Registros em latão forjado. Tubo de distribuição de gás com tampo e bico de entrada de gás reversível. Grelhas de ferro fundido. Queimadores em ferro fundido. Bandeja coletora de resíduos em chapas de aço galvanizada. Grelhas 40x40 cm com 8 pontas, em aço, com ferro, com puxetão, 6 bocas, medidas 1,60 x 1,20 x 0,80, Perfil medindo 10 cm, queimadores com diâmetro de 11 cm, distância entre as grelhas de 10 cm, posição central da cozinha, pintura eletrolítica na cor: Cinza Grafite. Garantia mínima de 6 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	17,0000	R\$ 4.366,10	74.223,70	FC2 6B
21	56537		Fogão Industrial 4 bocas com forno – Alta pressão – 40x40 – canto cozinha. Especificações Mínimas. Registros em latão forjado. Tubo de distribuição de gás com tampo e bico de entrada de gás reversível. Grelhas de ferro fundido. Queimadores em ferro fundido. Bandeja coletora de resíduos em chapas de aço galvanizada. Grelhas 40x40 cm com 8 pontas, em aço, com ferro, com puxetão, 6 bocas, medidas 1,60 x 1,20 x 0,80, Perfil medindo 10 cm, queimadores com diâmetro de 11 cm, distância entre as grelhas de 10 cm, posição central da cozinha, pintura eletrolítica na cor: Cinza Grafite. Garantia mínima de 6 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	7,0000	R\$ 3.398,20	23.787,40	FC2 4B
22	56538		Refrigerador comercial 2 portas em inox, 110 V, Especificações Mínimas. Com controlador eletrônico digital, com indicador digital de temperatura e degelo automático natural. Temperatura de +1° a +7° C, refrigeração a ar	UN	1,0000	R\$ 5.939,90	5.939,90	GELOPAR GREP2P

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			forçado com serpentina aletada. Revestimento externo em aço inox 430 e interno aço galvanizado, pés reguláveis, 4 níveis de prateleira aramadas e reguláveis. Capacidade 536 litros, dimensões (CxAlxL): 63x2,03x66,6 cm. Consumo de energia 4,8kWh/da. Garantia mínima de 6 meses. Manual e termo de garantia.					
24	56541		Multiprocessador de alimentos industrial em inox com 6 discos. Especificações Mínimas. 01 disco ralador, 01 disco fatiador fino de 1,5 mm, 01 disco fatiador grosso de 3mm, 01 disco desfiador ondulado de 3mm, 01 disco desfiador fino de 5mm e 01 disco desfiador grosso de 8mm. Voltagem 110 V, motor ½ CV monofásico, 360 W de potência, rotação 375 rpm, produção 180 kg/h. Medidas: altura 46,5 cm, largura 36 cm, profundidade 63,5 cm, peso 26 kg, bocal maior 12,3 cm, bocal menor 4,8 cm. Garantia mínima de 6 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	8,0000	R\$ 3.426,90	27.415,20	FC2 MPAL
25	56542		Batedeira Planetária Elétrica 5 litros, 110 V, Especificações Mínimas. Na cor preto, 10 níveis de velocidade, 800 Watts de potência, cubo em aço inox, gabinete em polímero termofixado de alta resistência, parte superior basculante com desligamento automático ao ser levantado, grade de proteção cromada, estrutura em aço com acabamento em pintura epóxi, sistema planetário de engrenagens com helicoidais de aço, sistema eletrônico de variação de velocidade, com batedor espiral, batedor raquete e batedor globo. Dimensões (L x A x P) 35,6 x 50,3 x 56,7 cm. Garantia mínima de 6 meses. Manual, certificado de garantia e do Inmetro.	UN	10,0000	R\$ 2.465,00	24.650,00	BRAESI BPEL05
26	56543		Liquidificador Industrial 3,5 litros Baixa rotação, Especificações Mínimas. 700 W, bivolt, frequência 60 Hz, rotação 3.500 RPM, corpo em aço inox, altura 65 cm, garantia mínima de 6 meses. Manual e termo de garantia.	UN	12,0000	R\$ 535,13	6.421,56	JVC VOLOMB O 3,5L
27	56544		Balança computadorizada 15 kg, 110 V, Especificações Mínimas. Display de cristal líquido com backlight,	UN	16,0000	R\$ 587,90	9.406,40	TOLEDO PRIT3 FIT

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			bateria interna recarregável, carregador de bateria automático, desligamento automático, fonte adaptadora multi voltagem, gabinete de plástico ABS, flexibilidade de manuseio, proteção contra interferências e sobrecargas, configuração de datas, prato de pesagem de fácil higienização em aço inoxidável e com centro rebuxado, teclado de fácil digitação, dividido de 2g de 0 a 6 kg, dividido de 5 g de 6 a 15 kg, capacidade de tara 5,998 kg, teclado em manta selada com teclas de contato momentâneo, em conformidade com a portaria 236/94 e classe de exatidão III do Inmetro. Garantia mínima de 06 meses, Manual, certificado de garantia e do Inmetro.					
28	56535		Bebedouro industrial em inox 200 litros, 110 V, Especificações Mínimas. 4 torneiras de latão cromado com rosca de ½, uma natural e três geladas, adaptador com flange que liga a torneira ao reservatório em latão cromado para não correr o risco de trincar e ocorrer vazamentos capacidade de 200 litros de água gelada. Acompanha filtro externo de fácil instalação, apurador de água frontal em chapa de aço inox 430 com dreno, corpo e estrutura em aço inox 430, pés reguláveis, serpentina em aço inox 304 (interna), reservatório em polipropileno atóxico, isolamento térmico em EPS1 retendo a temperatura, boia controladora de nível de água, tomada 3 pinos, certificado pelo Inmetro, baixo consumo de energia, livres de emendas e soldas, 100% higiênico, termostato com 7 níveis de controle de temperatura, gás ecológico R134A, refrigeração por compressor, garantia mínima de 6 meses. Manual de instalação, termo de garantia e certificado do Inmetro.	UN	8,0000	R\$ 2.989,70	23.917,60	MAXGEL MG200
29	56530		Bebedouro industrial em inox, 110 V, Especificações Mínimas. 2 torneiras de latão cromado com rosca de ½, uma natural e uma gelada, adaptador com flange que liga a torneira ao reservatório em latão cromado para não correr o risco de trincar e ocorrer	UN	4,0000	R\$ 2.356,90	9.427,60	MAXGEL MG50

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			vazamentos. Capacidade de 50 litros. Reservatório interno em polietileno atóxico com uma boia de regulagem de nível de água, termostato interno com regulagem fixa de 4° a 11°C, tomada de 3 pinos. Isolação térmica em EPS1 retendo a temperatura, serpentina interna em aço inox 304, gás refrigerante R134A ecologicamente correto, pés reguláveis, garantia mínima de 6 meses. Manual de instalação, termo de garantia e certificado do Inmetro.					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2022.  
Marco Antonio Franzato  
Prefeito

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 550/2022 - LCT-PMC					
			PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa P.S. MIRAS - SOM, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA NAZARE, 109, ZONA 4, CEP 87210080, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.796.065/0001-83.					
			FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 54/2021.					
			OBJETO: Contratação de empresas para locação de aparelhagem de som, carro de som, gradil, arquibancada e palco.					
			VALOR: R\$ 5400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)					
			PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022					
			Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2022.					
			Marco Antonio Franzato Prefeito					

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 568/2022 - LCT-PMC					
			PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa PGC ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Augusto Stelfeld, nº 1641, Apt. 02, CEP 83730-150, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.091.212/0001-97.					
			FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência Pública nº 03/2022.					
			OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de revitalização e concepção do Parque Urbano Mandubny no município de Cianorte/Pr.					
			VALOR: R\$ 4429.674,11 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e quatro reais e onze centavos).					
			PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses					
			PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 meses					
			Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Agosto de 2022.					
			Marco Antonio Franzato Prefeito					

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 569/2022 - LCT-PMC					
			PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa P.S. MIRAS - SOM, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA NAZARE, 109, ZONA 4, CEP 87210080, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.796.065/0001-83.					
			FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 59/2021.					
			OBJETO: Contratação de empresas para locação de aparelhagem de som, carro de som, gradil, arquibancada e palco.					
			VALOR: R\$ 1.390,00 (um mil, trezentos e noventa reais)					
			PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/12/2022					
			PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2022					
			Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Agosto de 2022.					
			Marco Antonio Franzato Prefeito					

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 581/2022 - LCT-PMC**

**PARTE:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **NUTRIPORC COMERCIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Judite dos Santos, 131, Distrito Industrial, CEP 88104765, na cidade de SAO JOSE-SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.612.312/0004-97.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2022.

**OBJETO:** Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALOR:** R\$ 49.053,20 (quarenta e nove mil e cinquenta e três reais e vinte centavos)

**PRazo DE EXECUçãO E VIGêNCIA:** 31/12/2022

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, em 11 de Agosto de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**



Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
			embaladas uma a uma, reutilizável. Especificação Técnica Tamanho: 21". Composição: 100% tecido sintético em poliamida.					
03	85	57543	Papel Toalha Bobina Auto Corte Branco, caixa com 6 rolos de 200 metros cada, 100% celulose virgem. Largura da folha: 6 cm, Comprimento da bobina: 200 metros, Gramatura: 27 gramas.	CX.	490,0000	R\$ 67,99	33.315,10	LOTUS
03	91	47346	Água sanitária, galão com 5 litros, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral, alvejante e bactericida, sem perfume, incolor, composição hipoclorito de sódio e água desmineralizada, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL.	720,0000	R\$ 6,68	4.809,60	JHOLIMP
03	93	5591	BACIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 LITROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE	UN	50,0000	R\$ 17,38	869,00	ARQPLAS T
03	94	25688	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA - CAPACIDADE 20 LITROS, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 27,5 X 25,6 MM, ALÇA EM METAL.	UN	64,0000	R\$ 12,99	831,36	ARQPLAS T
03	95	5593	BALDE PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIDE DA ALÇA, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CAPACIDADE DE 14 A 15 LITROS	UN	44,0000	R\$ 8,99	395,56	ARQPLAS T
03	100	45803	CAPO DE ALUMÍNIO ANOZIDADO, EXTENSÃO TELESCÓPICA, COM UMA DAS EXTREMIDADE EM ROSÇA, PARA ACOPLAR	UN	28,0000	R\$ 34,49	685,72	BETANIN

**CISCENOP**  
 Consórcio Público Intermunicipal de Saúde Centro Noroeste do Paraná  
 CNPJ 01.178.931/0001-47 - [www.ciscenop.com.br](http://www.ciscenop.com.br)

---

**EXTRATO DE CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO - 01/2022**

---

Objeto: Credenciamento de Pessoa Jurídica da Área de Saúde para Prestação de Serviços no JULHO de 2022 a JULHO de 2023.

Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos Médicos Resolução 37/2022, anexa VII do CISCENOP. ([www.ciscenop.com.br](http://www.ciscenop.com.br)).

Dotação Orçamentária:

Manutenção do Departamento de Saúde e Assistência Social: 02.001.10.301.0001.2.001

Material de Consumo: 33.90.30.00.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: 33.90.39.00.00

Vigência: Agosto/2022 a Julho/2023

Data da Emissão das Ordens de Serviços: Agosto/2022

Foro: Cianorte – Paraná.

Cianorte-Pr, 19 de agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Presidente

Original arquivado no processo

Rua Piratininga, 63 - CEP 87200-163 - Fone (044) 3018-4200 - CIANORTE Pr

**PORTARIA Nº 091/2022**

**CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE REGIME DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (RTIDE) A SERVIDOR.**

**AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 022/93 de 02 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,**

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder a partir de 01/08/2022, a servidora Público Municipal, **SILVANA DE JESUS DO OLIVEIRA CAMILO**, portadora do RG. Nº. 7.000.000-5 (SSP-PR), ocupante do Cargo Efetivo de GARI / 40, Gratificação equivalente a 30% (trinta por cento), do seu vencimento base, pela prestação de serviço em Regime de Tempo Integral e Dedicado Exclusiva (RTIDE), nos termos do artigo 70 da Lei acima mencionada e suas posteriores alterações.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

**Paço Municipal "13 de Setembro," de São Manoel do Paraná em 19 de agosto de 2022.**

**AGNALDO TREVISAN**  
Prefeito Municipal  
ASSINATURA ORIGINAL



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
RECURSOS HUMANOS  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, através do presente, convoca as pessoas abaixo relacionadas para comparecer a Divisão de Recursos Humanos, para fins de providenciar a documentação necessária para nomeação, tendo em vista a aprovação no Concurso Público, realizado em 05 de março de 2017, de acordo com o Edital nº 001/2017 de 05/01/2017.

O não comparecimento no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de Publicação deste Edital, implicará na desclassificação automática do candidato.

Nome: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Classificação: 12º LUGAR  
MICHELLE CAMILA DE ARAUJO SANTIAGO

Edifício da Prefeitura do Município de Jussara  
Jussara – Pr., 19 de agosto de 2022.

Robison Pedrosa da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
RECURSOS HUMANOS  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**PORTARIA Nº 137/2022**

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

**RESOLVE:**

**CONCEDER** – A Servidora Pública Municipal Senhora MONICA VANESSA PINEL CAVICHIONE, Portadora da Cédula de Identidade RG nº 76118000 SSP/PR, LICENÇA ESPECIAL, do período aquisitivo de 01/06/2017 a 31/05/2022, com período de concessão para 15/08/2022 a 12/11/2022, conforme dispõe o Artigo 111 da Lei Municipal nº 1710/19 de 30/10/2019 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Jussara) e requerimento protocolado sob nº 9217/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA  
Aos 17 de agosto de 2022.

Robison Pedrosa da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
RECURSOS HUMANOS  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**PORTARIA Nº 136/2022**

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

**RESOLVE:**

**CONCEDER** – A Servidora Pública Municipal senhora Rosemar Salvaggio Salmazo, licença para tratamento de saúde de 20 (vinte) dias, no período de 08/08/2022 a 27/08/2022 conforme dispõe o Artigo 96, da Lei Municipal nº 1.710/2019 de 30/10/2019.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA  
Aos 17 de agosto de 2022.

Robison Pedrosa da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
RECURSOS HUMANOS  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**PORTARIA Nº 138/2022**

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

**RESOLVE:**

**CONCEDER** – A Servidora Pública Municipal Senhora ALANA CAROLINE MIRANDA GRESPAN, Portadora da Cédula de Identidade RG nº 95055575 SSP/PR, LICENÇA ESPECIAL, do período aquisitivo de 14/09/2009 a 13/09/2014, com período de concessão para 02/09/2022 a 30/11/2022, conforme dispõe o Artigo 111 da Lei Municipal nº 1710/19 de 30/10/2019 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Jussara) e requerimento protocolado sob nº 9217/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA  
Aos 17 de agosto de 2022.

Robison Pedrosa da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
RECURSOS HUMANOS  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**DECRETO Nº 6044/2022**

O SENHOR MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;

**DECRETA:**

Art. 1º - EXONERAR – A pedido senhora Andreza Aparecida Pelissale Diassi Azevedo, brasileira, residente e domiciliada em Cianorte - Pr, Portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.593.245-2 SSP/PR, do Cargo de Provimento Efetivo de Professor 20 horas, com carga horária de 20 horas semanais, a partir de 03 de agosto de 2022.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, revogando as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA  
Aos 18 de agosto de 2022.

Robison Pedrosa da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
RECURSOS HUMANOS  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**DECRETO Nº 6045/2022**

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E TENDO EM VISTA O CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017, E EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DE Nº 013/2017 DE 27 DE JUNHO DE 2017.

**DECRETA:**

Art. 1º - NOMEAR – O senhor João Paulo Souza Cabalin, brasileiro, residente e domiciliado em Jussara - Pr, Portador da Cédula de Identidade RG nº 128572457 SSP/PR, para o Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40 (quarenta) horas semanal, GOSG I, a partir de 18 de agosto de 2022.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA  
Aos 18 de agosto de 2022.

Robison Pedrosa da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
LICITAÇÕES  
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**AVISO DE EDITAL**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2022 – PMJ**  
**TIPO: Menor Preço, por Item**  
**Natureza: Registro de Preços**

O Município de Jussara, Paraná, torna Público para conhecimento dos interessados a realização de Licitação, no dia **02 de setembro de 2022, às 09:00hr**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, para **registro de preços**, conforme abaixo relacionado:

**OBJETO: futura e eventual aquisição de mochilas e estojos escolares a serem distribuídos aos alunos da rede municipal de ensino.**

**Valor total máximo da proposta: R\$ 121.203,00 (cento e vinte e um mil, duzentos e três reais).**

Jussara, 19 de agosto de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL

**JUSSARAPREV**  
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara  
CNPJ Nº 01.048.489/0001-34

**PORTARIA Nº 009/2022**

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para a Condução dos Processos Licitatórios Modalidade Pregão na forma Presencial

O SENHOR MARCIO OLIVEIRA APOLINÁRIO, DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE JUSSARA – JUSSARAPREV, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O DECRETO Nº 5867/2021 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

**RESOLVE:**

Art. 1º - Fica designado como pregoeira a Sra ERICA VALENTINI COLAUTO OLIVEIRA para o prazo de 01 (hum) ano, para realizar as licitações Modalidade Pregão na forma On line e Presencial para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara – JUSSARAPREV, com as seguintes atribuições:

I. O credenciamento dos interessados;  
II. O recebimento das propostas de preços conforme edital ou aviso específico e da documentação de habilitação;  
III. A abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes;  
IV. A condução dos procedimentos relativos aos lances e a escolha da proposta ou do lance de menor preço;  
V. A adjudicação da proposta de menor preço;  
VI. A elaboração da ata;  
VII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;  
VIII. O recebimento, exame e decisão sobre recursos; e  
IX. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, a autoridade superior, visando a homologação e a contratação.

Art. 2º - Fica designada a EQUIPE DE APOIO os servidores Celso Evaristo da Costa e Valdeci Pereira Lima, para o prazo de 01 (hum) ano, para realizar as licitações Modalidades Pregão na forma On line e Presencial para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara – JUSSARAPREV, com a função de auxiliar a Pregoeira em todas as suas atribuições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogando a portaria 005/2022.

Jussara, 19 de agosto de 2022.

Marcio Oliveira Apolinário  
Diretor Presidente

Avenida Gastão Vidigal, 1190 – Centro – CEP 87.230-000 – Jussara – Paraná  
Fone/Fax: (44) 3628.0921 – e-mail: jussaraprev@jussara.pr.gov.br

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
LICITAÇÕES  
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**AVISO DE EDITAL**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022 – PMJ**  
**TIPO: Menor Preço, por Item**  
**Natureza: Presencial**

O Município de Jussara, Paraná, torna Público para conhecimento dos interessados a realização de Licitação, no dia **05 de SETEMBRO de 2022, às 09:00hr**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, conforme abaixo relacionado:

**OBJETO:** aquisição de uma motocicleta para cumprimento da Lei Municipal nº 1.838/2022, que cria o incentivo IPTU premiado no âmbito do município de Jussara/PR.

**Valor máximo da proposta: R\$ 16.686,45** (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Isabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30 hrs às 11:30 hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, ou ainda pelo site www.jussara.pr.gov.br, link Portal da Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou e-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br.

Paço Municipal de Jussara, em 19 de agosto de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
RECURSOS HUMANOS  
Av. Princesa Isabel, Nº 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**DECRETO Nº 6047/2022**

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E TENDO EM VISTA O CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017, E EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DE Nº 013/2017 DE 27 DE JUNHO DE 2017.

**DECRETA:**

Art. 1º - NOMEAR – A senhora Janie de Souza Reducino, brasileira, residente e domiciliada em Jussara - Pr, Portadora da Cédula de Identidade RG nº 98205004 SSP/PR, para o Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40 (quarenta) horas semanal, GOSG I, a partir de 22 de agosto de 2022.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, revogando as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA  
Aos 18 de agosto de 2022.

Robison Pedrosa da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site www.saomanueldoparana.pr.gov.br e-mail: pessoal@saomanueldoparana.pr.gov.br  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº. 087/2022**

**“Revoga Portarias, que concediam RTIDE Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva a Servidores”.**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

Art. 1º. Revogar a partir de 01/08/2022, em seu inteiro teor as Portarias, que concedem RTIDE Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva a Servidores ocupantes de Cargos de Provimento Efetivo, conforme descrições relacionadas abaixo:

PORTARIA	DATA	SERVIDOR	RG	CARGO	RTIDE
005/2020	23/01/20	APARECIDA DE FATIMA TUZI FREDERICO	5.300.300-5	AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE / 40	32,48%
046/2020	23/01/20	FERNANDA SILVA SOUZA	9.300.300-6	AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE / 40	32,48%
007/2020	23/01/20	KARINA ALBEIRO SERTORI	6.300.300-2	AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE / 40	32,48%
076/2022	14/06/22	SONIA ANGELICA GIMENES	7.300.300-7	AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE / 40	32,48%

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

Paço Municipal “13 de Setembro,” de São Manoel do Paraná em 19 de dezembro de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
Assinatura original

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site www.saomanueldoparana.pr.gov.br e-mail: pessoal@saomanueldoparana.pr.gov.br  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº.089/2022**

**CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE REGIME DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (RTIDE) A SERVIDOR.**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 022/93 de 02 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,

**RESOLVE:**

Art. 1º Conceder a partir de 01/08/2022, a servidora Público Municipal, **IANICE CONCEICAOMARQUES**, portadora do RG. Nº. 7.300.300-9 (SSP-PR), ocupante do Cargo Efetivo de ZELADOR / 40, Gratificação equivalente a 30% (trinta por cento), do seu vencimento base, pela prestação de serviço em Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva (RTIDE), nos termos do artigo 70 da Lei acima mencionada e suas posteriores alterações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

Paço Municipal “13 de setembro,” de São Manoel do Paraná em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
ASSINATURA ORIGINAL

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site www.saomanueldoparana.pr.gov.br e-mail: pessoal@saomanueldoparana.pr.gov.br  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº.092/2022**

**CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE REGIME DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (RTIDE) A SERVIDOR.**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 022/93 de 02 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,

**RESOLVE:**

Art. 1º Conceder a partir de 01/08/2022, a servidora Público Municipal, **LILIAN SINGH DE SOUZA**, portadora do RG. Nº. 7.300.300-6 (SSP-PR), ocupante do Cargo Efetivo de ZELADOR / 40, Gratificação equivalente a 30% (trinta por cento), do seu vencimento base, pela prestação de serviço em Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva (RTIDE), nos termos do artigo 70 da Lei acima mencionada e suas posteriores alterações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

Paço Municipal “13 de setembro,” de São Manoel do Paraná em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
ASSINATURA ORIGINAL

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site www.saomanueldoparana.pr.gov.br e-mail: pessoal@saomanueldoparana.pr.gov.br  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº.095/2022**

**CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE REGIME DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (RTIDE) A SERVIDOR.**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 022/93 de 02 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,

**RESOLVE:**

Art. 1º Conceder a partir de 01/08/2022, a servidora Público Municipal, **CLAUDETE DE LIMA ZUCHI**, portadora do RG. Nº. 8.300.300-0 (SSP-PR), ocupante do Cargo Efetivo de SERVIÇOS GERAIS / 40, Gratificação equivalente a 30% (trinta por cento), do seu vencimento base, pela prestação de serviço em Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva (RTIDE), nos termos do artigo 70 da Lei acima mencionada e suas posteriores alterações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

Paço Municipal “13 de setembro,” de São Manoel do Paraná em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
ASSINATURA ORIGINAL

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site www.saomanueldoparana.pr.gov.br e-mail: pessoal@saomanueldoparana.pr.gov.br  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº.093/2022**

**CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE REGIME DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (RTIDE) A SERVIDOR.**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 022/93 de 02 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,

**RESOLVE:**

Art. 1º Conceder a partir de 01/08/2022, a servidora Público Municipal, **CARMELUCIA DASILVASANTOS**, portadora do RG. Nº. 7.300.300-7 (SSP-PR), ocupante do Cargo Efetivo de ZELADOR / 40, Gratificação equivalente a 30% (trinta por cento), do seu vencimento base, pela prestação de serviço em Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva (RTIDE), nos termos do artigo 70 da Lei acima mencionada e suas posteriores alterações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

Paço Municipal “13 de setembro,” de São Manoel do Paraná em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
ASSINATURA ORIGINAL



**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site: [www.saomanoeldoparana.pr.gov.br](http://www.saomanoeldoparana.pr.gov.br) e-mail: [pesoal@saomanoeldoparana.pr.gov.br](mailto:pesoal@saomanoeldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNP J - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº 096/2022**

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE REGIME DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (RTIDE) A SERVIDOR.

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 022/93 de 02 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,

**RESOLVE:**

Art. 1º Conceder a partir de 01/08/2022, a servidora Público Municipal, **MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA MARQUES**, portadora do RG. Nº. 9.300.300-3 (SSP-PR), ocupante do Cargo Efetivo de GARI/40, Gratificação equivalente a 30% (trinta por cento), do seu vencimento base, pela prestação de serviço em Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva (RTIDE), nos termos do artigo 70 da Lei acima mencionada e suas posteriores alterações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal "13 de setembro," de São Manoel do Paraná em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
ASSINATURA ORIGINAL

**MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS**  
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000  
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77  
E-mail: [gabinete@indianopolis.pr.gov.br](mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br)  
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

**PORTARIA Nº 145/2022**

**JULIANO TREVISAN CORDEIRO**, Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor;

**RESOLVE**

**Art. 1º - CONCEDER** ao Sr. **LEONARDO VIEIRA VIDAL**, brasileiro, casado, Servidor Público dessa Municipalidade, ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II MASCULINO**, portador do R.G. n.º 10.620.964-2 - SSP/PR, e inscrito no CPF/MF sob n.º 094.624.539-85, **APOSENTADORIA POR INVALIDEZ INTEGRAL COM PROVENTOS PROPORCIONAIS**, com fundamento no Art. 40, § 1º, I; (Redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003), e art. 44 da Lei Municipal nº 659/2022, de 11/03/2022. (Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos Civis, Titulares de cargo efetivo, da Prefeitura e Câmara Municipal de Indianópolis-PR).

**Art. 2º - O** cálculo dos proventos corresponde ao cálculo da média aritmética corrigida relativa ao cargo efetivo do Tempo de 05 (cinco) anos, 01 (um) mês e 14 (quatorze) dias de efetivo exercício, ou seja, R\$ 1.329,13 (hum mil, trezentos e vinte e nove reais e treze centavos), corrigidos pela regra do mínimo constitucional.

**Art. 3º - Por** conta de o valor do benefício concedido não poder exceder ao valor da última remuneração do servidor, os proventos serão fixados em R\$ - 1.285,89 (hum mil, duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).

**Art. 4º - Esta** portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Paço Municipal "14 de Dezembro" de Indianópolis, Estado do Paraná, em 17 de agosto de 2022.

**JULIANO TREVISAN CORDEIRO**  
Prefeito do Município de Indianópolis

[www.indianopolis.pr.gov.br](http://www.indianopolis.pr.gov.br)

**MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS**  
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000  
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77  
E-mail: [licitacao@indianopolis.pr.gov.br](mailto:licitacao@indianopolis.pr.gov.br)  
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

**ADITIVO N.º "01" DO CONTRATO DE OBRA N.º 206/2021 Tomada de preços 9 de 03/11/2021**

Por este instrumento particular de PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO n.º "206/2021" de um lado o **MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com administração sito à praça Caramuru nº 150 - centro - devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 75.798.355/0001-77, representada por seu prefeito municipal, sr. **Juliano Trevisan Cordeiro**, aqui denominada **CONTRATANTE** e, de outro lado: **CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA**, com sede à RUA JARACATÁ, 244 - CEP: 87225000 - BAIRRO: CENTRO - Japurá/PR., inscrita no CNPJ nº 05.326.878/0001-35, neste ato representada por **WILSON FAGUNDES DOS SANTOS** CPF nº 795.400.749-91, doravante denominada, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o que adiante se segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** - As partes de comum acordo decidem prorrogar o prazo de execução originário do contrato originário até 18 de agosto de 2022.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** - As partes de comum acordo decidem aditar R\$46.759,40 (quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos) sobre o valor do contrato primitivo, conforme parecer do departamento de engenharia e aprovação do departamento jurídico. Além disso, houve uma glosa que soma R\$7.629,86 (sete mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos), totalizando R\$54.389,26 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e seis reais e dois centavos), totalizando um contrato de R\$280.578,59 (duzentos e oitenta mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contidas no Contrato primitivo, as quais são expressamente ratificadas, desde que não contrariem as disposições deste ajuste.

E, por estarem as partes justas, contratadas e de pleno acordo com o seu conteúdo, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas infra firmadas.

Paço Municipal "14 de Dezembro" de Indianópolis, Estado do Paraná, em 02 de agosto de 2022.

<b>Juliano Trevisan Cordeiro</b> Prefeito Municipal	<b>CLAUDINEI SOARES DA ROCHA &amp; CIA LTDA</b> Representante Legal: <b>WILSON FAGUNDES DOS SANTOS</b> CPF nº 795.400.749-91
<b>TESTEMUNHAS:</b>	
<b>Marcelo Rodrigues da Silva</b> CPF nº 044.590.039-37	<b>Antônio Carlos Da Silva</b> CPF nº 436.348.009-25

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site: [www.saomanoeldoparana.pr.gov.br](http://www.saomanoeldoparana.pr.gov.br) e-mail: [pesoal@saomanoeldoparana.pr.gov.br](mailto:pesoal@saomanoeldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNP J - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº 094/2022**

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE REGIME DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (RTIDE) A SERVIDOR.

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 022/93 de 02 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,

**RESOLVE:**

Art. 1º Conceder a partir de 01/08/2022, a servidora Público Municipal, **ROSIMEIRE FERREIRA DA CRUZ BARBOSA**, portadora do RG. Nº. 9.300.300-1 (SSP-PR), ocupante do Cargo Efetivo de ZELADOR/40, Gratificação equivalente a 30% (trinta por cento), do seu vencimento base, pela prestação de serviço em Regime de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva (RTIDE), nos termos do artigo 70 da Lei acima mencionada e suas posteriores alterações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário com efeito retroativo a 01/08/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal "13 de setembro," de São Manoel do Paraná em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
ASSINATURA ORIGINAL

**MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS**  
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000  
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77  
E-mail: [gabinete@indianopolis.pr.gov.br](mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br)  
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

**PORTARIA Nº 146/2022**

**JULIANO TREVISAN CORDEIRO**, Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor;

**RESOLVE:**

**Art. 1º - CONCEDER** Licença Especial de 90 (noventa) dias, referente ao período aquisitivo de 1º de julho de 1996 a 30 de junho de 2001, a Senhora servidora **MAUNICE GOMES DE MORAES**, portadora do RG. n.º 3.036.853-3-SSP/PR, ocupante do cargo de **OFICIAL ADMINISTRATIVO**, a ser usufruída no período de 22 de agosto de 2022 a 20 de novembro de 2022, conforme Art. 97 da Lei Complementar n.º 015/2005 de 13 de abril de 2005.

**Art. 2º - Esta** Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

**PAÇO MUNICIPAL "14 DE DEZEMBRO" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ**, em 19 de agosto de 2022.

**JULIANO TREVISAN CORDEIRO**  
Prefeito do Município de Indianópolis

[www.indianopolis.pr.gov.br](http://www.indianopolis.pr.gov.br)

**Prefeitura Municipal de São Tomé**  
CNPJ 375 381 178/0001-29  
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHIO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280  
[prefeiturasaotome@gmail.com](mailto:prefeiturasaotome@gmail.com)  
CEP: 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

**DECRETO Nº. 1060/2022**

DISPOE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO POR ESTE MUNICÍPIO DO REAJUSTE DA TARIFA RELACIONADA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS GERADOS PELO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ - ESTADO DO PARANÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**OCELIO CESAR FERREIRA LEITE**, Prefeito Municipal de São Tomé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e:

Considerando a Lei Municipal 038/2009 e o Convênio de Cooperação firmado entre as partes;

Considerando o Contrato de Programa 002/2010 firmado entre este Município de São Tomé e a Companhia de Saneamento do Paraná, e os Termos do Convênio firmado;

Considerando a Resolução 012/2022 de 28 de julho de 2022 da AGEPAR - Agência Reguladora do Paraná

**DECRETA**

**Artigo 1º - Fica a** Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, autorizada a reajustar as tarifas dos serviços públicos de recebimento, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos urbanos gerados por este Município.

**Artigo 2º - Este** Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

**PAÇO MUNICIPAL "ANTONIO ARICINI DA SILVA" EM 27 DE JULHO DE 2022.**

**OCELIO CESAR FERREIRA LEITE**  
PREFEITO MUNICIPAL

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100  
Site: [www.saomanoeldoparana.pr.gov.br](http://www.saomanoeldoparana.pr.gov.br) e-mail: [compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br](mailto:compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNP J - 80.909.617/0001-63

**AVISO DE EDITAL**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - PMSMP**  
**SISTEMA REGISTRO DE PREÇO**  
**TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

O presente procedimento licitatório seguirá o rito da Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002, conforme estabelecido no art. 191 da Lei nº 14.133/2021.

O Município de São Manoel do Paraná, torna público para conhecimentos dos interessados, que se encontra aberta a licitação pelo Edital na forma Pregão Eletrônico Sistema Registro de Preço nº 40/2022 - PMSMP, cujo objeto é o registro de preço para FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS QUE SERÃO UTILIZADOS NA CONFEÇÃO DOS INSTRUMENTOS MUSICAIS DA BANDA ECOLÓGICA AGUIA PEQUENA DESTA MUNICÍPIO.

**DATA E HORARIO:** A licitação acontecerá no dia 02/09/2022 através da plataforma BLL [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), a partir das 08:30 horas, horário de Brasília (DF).

**INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:** Informações poderão ser obtidas de segunda a sexta-feira, das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, na Prefeitura Municipal.

**VALOR GLOBAL: R\$ 4.389,16** (Quatro mil e trezentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos). Com 13 itens.

O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados na Prefeitura Municipal de São Manoel do Paraná, Praça Paraná, nº 50, de segunda a sexta-feira, horário comercial, pelo endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de São Manoel do Paraná [www.saomanoeldoparana.pr.gov.br](http://www.saomanoeldoparana.pr.gov.br) ou pelo site da Bolsa de Licitações e Leilões "BLL" [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
(Original Assinado)

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100.  
Site: [www.saomanoeldoparana.pr.gov.br](http://www.saomanoeldoparana.pr.gov.br) e-mail: [compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br](mailto:compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNP J - 80.909.617/0001-63

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**INTROITO: "DESPESA DESTINADA AO RATEIO DE PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE 40 TONELADAS DA MASSA ASFÁLTICA PMF - D FADA E DER (PRE MISTURADO A FRIO DENSO) E DE 500 LITROS DE EMULSAO RR - 1C".**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, observando especialmente a Lei Federal nº 8.666/93e, a Lei Orgânica do Município;

**RESOLVE:**

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR a decisão tomada pela Comissão Permanente de Licitações em conformidade com o Parecer Jurídico e fultrolegal no artigo 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº 8.666/93, que decidiu pela Dispensa de Licitação nº 33/2022 - PMSMP de 17/08/2022, ADJUDICANDO assim o objeto em favor do CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR, pessoa jurídica de direito público devidamente inscrita no CNPJ sob nº 18.273.727/0001-08, com sede à Rua Rodolfo Bemadelli, nº 305, Casa 01, Jardim Imperia, CEP: 86.730-000, na cidade de Astorgia, Estado do Paraná, no valor global R\$21.340,00 (Vinte e um mil, trezentos e quarenta reais).

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
(Original Assinado)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ**  
Paço Municipal "Manoel Peres Filho"  
Fone: (44) 3651-1327 - Fax: 3651-1386 - C.G.C. 75.785.349/0001-39  
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ

**EDITAL Nº. 019 / 2022 - PSS**

**SUMULA: Convoca candidatos aprovados em Teste Seletivo Aberto pelo Edital Nº 001/2022 de 21/02/2022 e Homologado pelo Decreto Nº 067/2022 de 31/03/2022.**

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**, Prefeita Municipal de Japurá - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **CONVOCA candidatos aprovados em Teste Seletivo Aberto pelo Edital Nº 001/2022 de 21/02/2022, de acordo com o resultado Divulgado pelo Edital 007/2022 de 30/03/2022 e Homologados pelo Decreto Nº 067/2022 de 31/03/2022, como segue:**

INSCRIÇÃO	NOME	DATA DE NASCIMENTO	NOTA	RESULTADO
544463	THAYLA BARROS BARBOSA	10/02/1999	72,0	11.

Os candidatos deverão comparecer à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Japurá no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação, no horário compreendido entre as 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, munidos dos seguintes documentos originais e cópias:

- I. Cédula de Identidade Atualizada;
- II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) Atualizado, disponível em <https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp>
- III. Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;
- IV. Certificado de Reservista (se do sexo masculino);
- V. Carteira de Trabalho;
- VI. Certificado de Conclusão ou Diploma da escolaridade exigida devidamente reconhecido pelo Órgão Público competente;
- VII. Carteira Nacional de Habilitação;
- VIII. Cartão do PIS/PASEP;
- IX. Qualificação Cadastral do E-Social, disponível em <http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/paginas/index.xhtml>
- X. Certidão de casamento ou nascimento;
- XI. Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade;
- XII. RG e CPF dos filhos menores de 18 anos de idade;
- XIII. Certidão do Cartório Distribuidor Civil e Criminal da Comarca onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
- XIV. Certidão Negativa de Débitos da Receita Federal, disponível em <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certdaointernet/PF/Emitir>
- XV. Certidão Negativa de Débitos da Receita Estadual, disponível em <http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emi/ssa/certdaAutomatica#>
- XVI. Certidão Negativa de Débitos do Município de Japurá, disponível em <https://portal.doccontribuinte.japura.webpublico.com.br/certdao-negativa/> e Certidão Negativa do Município de domicílio;
- XVII. Certidão de Antecedentes Civil e Criminal da Justiça Federal, disponível em <https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certdao/index.php>
- XVIII. Certidão de Quitação Eleitoral, disponível em <http://www.tre-pr.jus.br/eleitor/certdao/quitaacao-eleitoral>
- XIX. Certidão de Crimes Eleitorais, disponível em <http://www.tre-pr.jus.br/eleitor/certdao/crimes-eleitorais>
- XX. Atestado de Antecedentes Criminais da Polícia Civil do Paraná, disponível em: <https://www.policiacivil.pr.gov.br/servicos/Seguranca/Atestados-e-Certdaos/Solicitar-atestado-de-antecedentes-eyoG68rb>
- XXI. Atestado Médico de Aptidão expedido por Médico do Trabalho;
- XXII. Laudo Médico de Aptidão para exercer as funções (se Pessoa com Deficiência);
- XXIII. 02 fotos 3x4 recentes;
- XXIV. Atestado de Vacinação dos filhos menores de 14 anos;
- XXV. Declaração de não acumulo de cargo público;
- XXVI. Declaração de Bens ou Cópia da Declaração de Imposto de Renda;
- XXVII. Comprovante de Residência;
- XXVIII. Conta Corrente ou Conta Pagamento no BANCO DO BRASIL.

Outros documentos poderão ser solicitados no momento da entrega da documentação.

Depois de conferidos os documentos serão protocolados para posterior parecer de regularidade.

Paço Municipal "Manoel Peres Filho" de Japurá em, 19 de agosto de 2022.

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
PREFEITA MUNICIPAL

[rh@japura.pr.gov.br](mailto:rh@japura.pr.gov.br)

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100.  
Site: [www.saomanoeldoparana.pr.gov.br](http://www.saomanoeldoparana.pr.gov.br) e-mail: [compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br](mailto:compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNP J - 80.909.617/0001-63

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**INTROITO: "ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS E CAMINHÃO DESTA MUNICIPALIDADE. "**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, observando especialmente a Lei Federal nº 8.666/93 e, a Lei Orgânica do Município;

**RESOLVE:**

Com base nas informações constantes no Edital de Leilão nº 01/2022 - PMSMP, e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e decisão tomada pelo Leiloeiro e em conformidade com o Parecer Jurídico desta Prefeitura HOMOLOGO o procedimento ora escolhido, ADJUDICANDO assim os objetos em favor dos participantes:

**CLAUDIMIR FERREIRA TADIN**, portador da cédula de identidade RG: 4.467.339.8 SESP - PR, inscrito no CPF: 677.433.749-04, residente na Av. Rondon nº 57, CEP: 87.215-000, na cidade de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná. Lote arrematado nº 08, no valor total de R\$ 36.200,00 (Trinta e seis mil e duzentos reais).

**CUNHA MAIS TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 02.007.993/0001-59, localizada na Estrada Água Clara km 10, CEP: 87.215-000, na cidade de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná. Lote arrematado nº 07, no valor total de R\$ 9.100,00 (Nove mil e cem reais).

**SANDRA REGINA DA ROCHA**, portadora da cédula de identidade RG: 6.634.243-3 SESP - PR, inscrito no CPF: 038.267.559-28, residente na Rua Jacaratiá nº 45, CEP: 86.071.130, na cidade de Londrina, Estado do Paraná. Lote arrematado nº 06, no valor total de R\$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).

Para os lotes 01, 02, 03, 04 e 05 não houve lances.

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 19 de agosto de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
(Original assinado)

**MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS**  
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000  
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77  
E-mail: [licitacao@indianopolis.pr.gov.br](mailto:licitacao@indianopolis.pr.gov.br)  
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

**ADITIVO N.º "01" DO CONTRATO DE OBRA N.º 207/2021 Tomada de preços 10 de 04/11/2021**

Por este instrumento particular de PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO n.º "207/2021" de um lado o **MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com administração sito à praça Caramuru nº 150 - centro - devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 75.798.355/0001-77, representada por seu prefeito municipal, sr. **Juliano Trevisan Cordeiro**, aqui denominada **CONTRATANTE** e, de outro lado: **CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA**, com sede à RUA JARACATÁ, 244 - CEP: 87225000 - BAIRRO: CENTRO - Japurá/PR., inscrita no CNPJ nº 05.326.878/0001-35, neste ato representada por **WILSON FAGUNDES DOS SANTOS** CPF nº 795.400.749-91, doravante denominada, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o que adiante se segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** - As partes de comum acordo decidem prorrogar o prazo de execução originário do contrato originário até 18 de agosto de 2022.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** - As partes de comum acordo decidem aditar R\$45.725,16 (quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos) sobre o valor do contrato primitivo, conforme parecer do departamento de engenharia e aprovação do departamento jurídico. Além disso foi realizada uma glosa de R\$54.821,15 (cinco mil, oitocentos e vinte e quatro reais e quinze centavos), totalizando R\$39.904,01 (trinta e nove mil, novecentos e quatro reais e quatro centavos), tendo um contrato geral de R\$408.151,38 (quatrocentos e oito mil, cento e cinquenta e um reais e trinta e oito centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contidas no Contrato primitivo, as quais são expressamente ratificadas, desde que não contrariem as disposições deste ajuste.

E, por estarem as partes justas, contratadas e de pleno acordo com o seu conteúdo, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas infra firmadas.

Paço Municipal "14 de Dezembro" de Indianópolis, Estado do Paraná, em 02 de agosto de 2022.

<b>Juliano Trevisan Cordeiro</b> Prefeito Municipal	<b>CLAUDINEI SOARES DA ROCHA &amp; CIA LTDA</b> Representante Legal: <b>WILSON FAGUNDES DOS SANTOS</b> CPF nº 795.400.749-91
<b>TESTEMUNHAS:</b>	
<b>Marcelo Rodrigues da Silva</b> CPF nº 044.590.039-37	<b>Antônio Carlos Da Silva</b> CPF nº 436.348.009-25



## Prefeitura Municipal de Japurá

Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e ou licitajapura@gmail.com  
CNPJ: 75.788.349/0001-39

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 182/2022**  
**LICITAÇÃO Nº 129/2022 - Processo dispensa Nº 28/2022**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE JAPURÁ  
**CONTRATADO:** WVR VALENÇOLA ENGENHARIA – CNPJ 47.437.261/0001-37  
**OBJETO:** DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) DO IMÓVEL LOTE 161-A-E-L, LOCALIZADA NA RUA DOS ÍNDIOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR, OBJETO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 0036.19.00597-5, EM TRÂMITE JUNTO A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CIANORTE-PR.  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 16.000,00(Dezesseis Mil Reais).  
**PRazo de Vigência:** A vigência será de **120 dias (Cento e Vinte dias)**, contados da data de assinatura do contrato.  
**DATA DE ASSINATURA:** 19/08/2022

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
Prefeita Municipal

## Prefeitura Municipal de Japurá

Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (44) 3635-1327 - Fax: (44) 3635-1300  
e-mail: pm@japura.pr.gov.br e ou licitajapura@gmail.com  
CNPJ: 75.788.349/0001-39 - Japurá-PR

**2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JAPURÁ – PR E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JAPURÁ – PR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.**

**MUNICÍPIO DE JAPURÁ,** Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Av. Bolívar, 363, inscrito no CNPJ sob o nº 75.788.349/0001-39, neste ato representado pela Prefeita Municipal a Senhora **ADRIANA CRISTINA POLIZER**, inscrito no CPF sob o nº 2027.750.979-36, portador da cédula de identidade RG nº 65003147 – SSP-PR, residente e domiciliado no Município de JAPURÁ – Estado do Paraná doravante denominado **CONCEDENTE**, e de outro lado **APAE - ASSOC. PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS** – Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede administrativa à RUA MARINGÁ, 14 - CEP: 87225000 - BAURIO - Japurá-PR, inscrito no CNPJ sob o nº 80.615.800/0001-56, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) **Claudinei Rigo** -, inscrito(a) no CPF sob o nº 964.752.429-34, portador(a) da cédula de identidade RG nº 5.879.919-0 – SSP-PR -, residente e domiciliado(a) no Município de Japurá/PR doravante denominada **CONVENIENTE** resolvem celebrar o Presente Termo de Colaboração de Transferência Voluntária dos Recursos do FUNDEB, regido pelas normas da Lei Federal nº 13.019/2014 de 31/07/2014, Alterada pela Lei nº 13.204/2015, Lei Complementar Estadual 113/2005, Decreto Municipal Nº 045/2017 de 30/03/2017, Portaria conjunta nº 2 do FNDE, e demais atos normativos do Poder Público aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PRAZO**  
O presente Termo Aditivo tem por objeto aditivar o prazo de vigência e execução do Termo de Colaboração nº 004/2021 para 30/11/2022

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO**  
Em conformidade com o disposto no parágrafo único do art. 61 da lei nº 8.666/93, o presente termo aditivo será publicado no Diário Oficial do Município, na forma de extrato.

**CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original, não afetadas pelo presente aditamento. E, por estarem assim justas e contratadas, firmam as partes contratantes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

JAPURÁ, 16 de agosto de 2022.

Adriana Cristina Polizer  
Prefeita Municipal

Claudinei Rigo  
APAE - ASSOC. PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS  
CLAUDINEI RIGO  
Contratado

## Prefeitura Municipal de Japurá

Avenida Bolívar, 363 – Centro – Fone: (44) 3635-1327 – Fax: (44) 3635-1300  
e-mail: administrador@apnet.com.br – CEP: 87225-000 – CNPJ: 75.788.349/0001-39 – Japurá-PR

**AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispensa de Licitação nº **29/2022**  
Processo Administrativo nº **131/2022**

DE: PREFEITA MUNICIPAL  
PARA: COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo **AUTORIZO** a licitação sob a modalidade **DISPENSA**, que tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE CARTILHAS EM PROL DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES EDUCATIVAS DO PROGRAMA CASTRAPET PARA A CAMPANHA TUTELA RESPONSÁVEL COM O TÍTULO DA CARTILHA: MILA E OS ANIMAIS DE COMPANHIA, PARA O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA DE JAPURÁ-PR**, nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

A Comissão de Licitação é aquela nomeada pela **Portaria 14/2022**.

Encaminhe-se ao Setor/Departamento de Licitação para as providências necessárias.

Japurá-PR, 18 de agosto de 2022.

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
PREFEITA MUNICIPAL

## Prefeitura Municipal de Japurá

Avenida Bolívar, 363 – Centro – Fone: (44) 3635-1327 – Fax: (44) 3635-1300  
e-mail: administrador@apnet.com.br – CEP: 87225-000 – CNPJ: 75.788.349/0001-39 – Japurá-PR

**PROCESSO Nº 131/2022**  
**RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 29/2022**

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a **AQUISIÇÃO DE CARTILHAS EM PROL DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES EDUCATIVAS DO PROGRAMA CASTRAPET PARA A CAMPANHA TUTELA RESPONSÁVEL COM O TÍTULO DA CARTILHA: MILA E OS ANIMAIS DE COMPANHIA, PARA O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA DE JAPURÁ-PR**.

Com valor global de **R\$ 6.050,00 (Seis Mil e Cinquenta Reais)**, em favor da Empresa **PIEROLO EDITORA EIRELI - CNPJ: 31.440.625/0001-06**. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, **inciso II**.

Japurá, 19 de agosto de 2022.

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
Prefeita Municipal

## SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

ASSOCIADO AO CONSÓRCIO PÚBLICO CSPAR  
RUA SÃO JACINTO, 124 - JARDIM MODELO - CEP: 87225-000 - FONE/FAX: (44) 3635-1751  
CNPJ/MF: 80.909.658/0001-50 - E-MAIL: licitacao@samaejapura@gmail.com  
JAPURÁ-PARANÁ

**PROCESSO Nº 30/2022**  
**RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 24/2022**

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a **contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de Engenharia, para Elaboração da Renovação da outorga de lançamento de Efluentes, AA - Autorização Ambiental, elaboração do projeto do Emissário de lançamento de efluentes, contemplando projeto Arquitetônico do Emissário de aproximadamente 1000 metros, Requerimentos de Anuências para o processo de AA. Protocolo no IAT- Instituto Água e Terra e acompanhamento do processo até o parecer final do Órgão ambiental. Participar de reuniões com órgão ambiental caso necessário. SINAFLORE - Autorização Florestal, Elaboração do IF- Inventário Florestal para processo de pedido de corte de vegetação para o Emissário de lançamento. Preenchimento do processo SINAFLORE e Levantamento Topográfico do trajeto do Emissário de aproximadamente 1 (um) quilômetro. Em atendimento as necessidades do SAMAE de Japurá/PR.**

Com valor global de **R\$ 20.600,00 (Vinte Mil e Seiscentos Reais)**, em favor da Empresa **INGÁ ECOLÓGICA LTDA - ME - CNPJ: 10.753.379/0001-64**. Em conformidade com o **inciso I do Art. 24 da Lei 8.666/93**, alterada pela Lei 8.883/94.

Japurá, 19 de agosto de 2022.

**ROBERTO VALENTIM DE OLIVEIRA**  
DIRETOR DO SAMAE

## Prefeitura Municipal de Japurá

Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e ou licitajapura@gmail.com  
CNPJ: 75.788.349/0001-39

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

**RESOLVE:**

**HOMOLOGAR** a Licitação nº. **131/2022**, referente ao **Processo dispensa nº. 29/2022**, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria n.º **14/2022**, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(ram) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos 3º, 23 da Lei nº 8.666/93 e demais alterações, visando a **AQUISIÇÃO DE CARTILHAS EM PROL DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES EDUCATIVAS DO PROGRAMA CASTRAPET PARA A CAMPANHA TUTELA RESPONSÁVEL COM O TÍTULO DA CARTILHA: MILA E OS ANIMAIS DE COMPANHIA, PARA O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA DE JAPURÁ-PR**, sendo:

Item	Cod. prod.	Nome do produto/serviço	Qtd	Unid	Preço unit.	Preço máx.
1	23870	CARTILHAS COM O TÍTULO MILA E OS ANIMAIS DE COMPANHIA DESCRIÇÃO DAS CARTILHAS: CAPS 10201 CMH: CRISTINA ESCALA EM COQUE FOCO SUANO D 1500H SAIDA EM CTP MOLDOZ PGS 15X20,8CM. ACRESTINHA ESCALA EM PAPEL DESENHO ID 900H SAIDA EM CTP LOMBADA. 3MMREFLE INICIAL DOBRADOREFE FINAL GRAMPEADO	550,00	UNID	11,00	6.050,00
<b>TOTAL</b>						<b>6.050,00</b>

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 60 Dias, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas as normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 19/08/2022.

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
Prefeita Municipal

## PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ

Paço Municipal “Manoel Peres Filho”  
Fone: (44) 3635-1327 - Fax: 3635-1300 - C.A.C: 75.788.349/0001-39  
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ

**EDITAL Nº. 019 / 2022**

**SUMULA:** Convoça candidato aprovado em Concurso Público Aberto pelo Edital Nº 001/2017 de 23/10/2017 e Homologado pelo Decreto Nº 166/2017 de 28/12/2017.

A Prefeita Municipal de Japurá – Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **CONVOCA candidato aprovado em Concurso Público Aberto pelo Edital Nº 001/2017 de 23/10/2017**, de acordo com o Resultado Divulgado pelos Editais 009/2017 e 010/2017 e Homologados pelo Decreto Nº 166/2017 de 28/12/2017, como segue:

**MOTORISTA – CBO 782405**

INSCRIÇÃO	NOME	DATA DE NASCIMENTO	NOTA	RESULTADO
284458	FABIO GARCIA FRAGA	20/07/1980	90,0	9.

O candidato deverá comparecer à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Japurá no prazo de 07 (sete) dias úteis a contar da data de publicação, no horário compreendido entre as 07:30 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas, munidos dos seguintes documentos **originais e cópias**:

- Cédula de Identidade Atualizada;
- Cadastro de Pessoa Física (CPF) Atualizado, disponível em <https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp>
- Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;
- Certificado de Reservista (se do sexo masculino);
- Carteira de Trabalho;
- Certificado de Conclusão ou Diploma da escolaridade exigida devidamente reconhecido pelo Órgão Público competente;
- Comprovante de Registro no respectivo Órgão de Classe;
- Carteira Nacional de Habilitação;
- Cartão do PIS/PASEP;
- Qualificação Cadastral do E-Social, disponível em <http://consultacadastral.ins.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml>
- Certidão de casamento ou nascimento;
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade;
- CPF dos filhos menores de 18 anos de idade;
- Certidão do Cartório Distribuidor Civil e Criminal da Comarca onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
- Certidão Negativa de Débitos da Receita Federal, disponível em <https://holicoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernai/PF/Emitir>
- Certidão Negativa de Débitos da Receita Estadual, disponível em <http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica#>
- Certidão Negativa de Débitos do Município de Japurá, disponível em <https://portaldocontribuintejapura.webpublico.com.br/certidao-negativa/> e Certidão Negativa do Município de domicílio;
- Certidão de Antecedentes Civil e Criminal da Justiça Federal, disponível em <https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php>
- Certidão de Qualificação Eleitoral, disponível em <http://www.tre-pr.jus.br/eleitor/certidao/qualificacao-eleitoral>
- Certidão de Crimes Eleitorais, disponível em <http://www.tre-pr.jus.br/eleitor/certidao/crimes-eleitorais>
- Atestado de Antecedentes Criminais da Polícia Civil do Paraná, disponível em: <https://www.policiaivil.pr.gov.br/servicos/Seguranca/Atestados-e-Certidao/Solicitar-atestado-de-antecedentes-eVoG88rb>
- Atestado Médico de Aptidão expedido por Médico do Trabalho;
- Laudo Médico de Aptidão para exercer as funções (se Pessoa com Deficiência);
- 02 fotos 3x4 recentes;
- Atestado de Vacinação dos filhos menores de 14 anos;
- Declaração de não acumulo de cargo público;
- Declaração de Bens ou Cópia da Declaração de Imposto de Renda;
- Comprovante de Residência;
- Conta Corrente ou Conta Pagamento no BRADESCO.

Outros documentos poderão ser solicitados no momento da entrega da documentação.

Depois de conferidos os documentos serão protocolados para posterior parecer de regularidade.

Paço Municipal “Manoel Peres Filho” de Japurá em **19 de agosto de 2022.**

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
PREFEITA MUNICIPAL

Avenida Bolívar Nº 363, Centro, CEP 87225-000 – e-mail: [rh@japura.pr.gov.br](mailto:rh@japura.pr.gov.br)

## PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA

Estado do Paraná  
Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210  
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70  
e-mail: [pmguaporema@uol.com.br](mailto:pmguaporema@uol.com.br)

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº38/2022**

O MUNICÍPIO DE GUAPOREMA, torna público que fará realizar no dia 05 de setembro de 2022, às 09:00 horas em sua sede, situada à Rua Para, 86, Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço, por ITEM. Objeto: Aquisição de medicamentos para suprir a Farmácia básica da Secretaria Municipal de Saúde. A pasta Técnica com o inteiro teor do edital e seus respectivos anexos, poderá ser examinado no seguinte endereço: no site da Prefeitura Municipal (<http://www.guaporema.pr.gov.br/>). Maiores informações poderão ser obtidas, pelo Telefone (44) 3684 1206.

Guaporema – Pr., 19 de agosto de 2022.

Claudio Batista Pereira  
Pregoeiro

## Câmara Municipal de Japurá

C.N.P.J - 80.887.805/0001-38  
ESTADO DO PARANÁ

**5º (quinto) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2018, PROCESSO LICITATÓRIO 001/2018- PREGÃO 01/2018**

De um lado, **CÂMARA MUNICIPAL DE JAPURÁ**, pessoa jurídica de direito público, sito na Avenida Bolívar, 363, na cidade de Japurá, Comarca de Cianorte, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Presidente Sr. Clovis Dias Godoi Junior, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF nº 034.694.499-61 e portador da Cédula de Identidade nº 7.783.527-0 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua da República, nº 33, Jardim Vila Rica, na cidade de Japurá, Comarca de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.225-000, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro, a empresa, **MSVS TECNOLOGIA LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.136.820/0001-36, estabelecida sito a Rua Nêo Alves Martins, nº 864, Sala 03, Zona 03, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87050-110, neste ato representada por seu sócio **VALDENIR OSMAR DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 3.128.729-8 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 433.647.429-68, residente e domiciliado na cidade de Maringá, Estado do Paraná, doravante denominada **CONTRATADA**, estando as partes sujeitas às normas da **Lei 8.666/93** e suas alterações subsequentes, ajustam o presente **TERMO ADITIVO** ao Contrato de fornecimento de licenças de uso de softwares integrados, em decorrência do Contrato nº. 01/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO:**  
Contratação de empresa especializada no fornecimento de licenças de uso de softwares integrados de contabilidade pública e orçamento, recursos humanos e portal da transparência, visando atendimento das necessidades do Japurá Prev, conforme descrito no termo de referência, parte integrante do edital de Pregão Presencial Nº 01/2018.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DO REAJUSTE:**  
O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste de 11,89% (onze vírgula oitenta e nove por cento) do valor original do contrato, mediante a aplicação do INPC dos últimos 12 (doze) meses, conforme solicitação da empresa datada de 28/07/2022, havendo assim um acréscimo no valor mensal do contrato de R\$ 255,63 (duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos), sendo atualizado o valor mensal do contrato para R\$ 2.405,63 (dois mil quatrocentos e cinco reais e sessenta e três centavos ).

**CLÁUSULA QUARTA:**  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do presente contrato.

CLOVIS DIAS GODOI JUNIOR  
Presidente da Câmara Municipal de Japurá  
CPF: 034.694.499-61

Japurá PR, 30 de junho de 2022.

MSVS TECNOLOGIA LTDA  
CPF: 25.136.820/0001-36

**CONTRATANTE**

**CONTRATADA**

Testemunhas: \_\_\_\_\_

Av. Bolívar, 363 – Fone/Fax: (044) 3635-1143 - CEP: 87225-000 - JAPURÁ-PR. [www.camarajapura.pr.gov.br](http://www.camarajapura.pr.gov.br)

## Prefeitura Municipal de Japurá

Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e ou licitajapura@gmail.com  
CNPJ: 75.788.349/0001-39

**AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

**PROCESSO Nº. 131/2022**  
**Processo dispensa Nº. 29/2022**

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE CARTILHAS EM PROL DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES EDUCATIVAS DO PROGRAMA CASTRAPET PARA A CAMPANHA TUTELA RESPONSÁVEL COM O TÍTULO DA CARTILHA: MILA E OS ANIMAIS DE COMPANHIA, PARA O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA DE JAPURÁ-PR

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Item	Cod. prod.	Nome do produto/serviço	Qtd	Unid	Preço unit.	Preço máx.
1	23870	CARTILHAS COM O TÍTULO MILA E OS ANIMAIS DE COMPANHIA DESCRIÇÃO DAS CARTILHAS: CAPS 10201 CMH: CRISTINA ESCALA EM COQUE FOCO SUANO D 1500H SAIDA EM CTP MOLDOZ PGS 15X20,8CM. ACRESTINHA ESCALA EM PAPEL DESENHO ID 900H SAIDA EM CTP LOMBADA. 3MMREFLE INICIAL DOBRADOREFE FINAL GRAMPEADO	550,00	UNID	11,00	6.050,00
<b>TOTAL</b>						<b>6.050,00</b>

Japurá, 19/08/2022.

**PAULO HENRIQUE ANACLETO OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Presidente Substituto da Comissão Permanente de Licitações  
Portaria 14/2022

# DENGUE AQUI NÃO!

**TIRE UM TEMPINHO E TOME A ATITUDE CERTA. O MOSQUITO DA DENGUE TAMBÉM TRANSMITE CHIKUNGUNYA E ZIKA.**

Com apenas 10 minutos por semana você consegue fazer uma checagem rápida em sua casa nos locais onde o mosquito costuma colocar seus ovos. Ao eliminar esses focos, você protege a saúde da sua família e dos seus vizinhos. **Faça sua parte!**

**10 MINUTOS CONTRA A DENGUE**

**TRATE A ÁGUA DAS PISCINAS COM CLORO E LIMPE-AS UMA VEZ POR SEMANA.**

**COLOQUE O LIXO EM SACOS PLÁSTICOS E MANTENHA A LIXEIRA FECHADA.**

**ELIMINE A ÁGUA DOS VASOS DE PLANTAS.**

**GUARDE OS PNEUS EM LOCAIS COBERTOS.**

**LAVE COM ESCOVA O POTE DE ÁGUA DOS ANIMAIS**

**VEDE TOTALMENTE A TAMPA DAS CAIXAS D'ÁGUA, GALÕES, TONÉIS, POÇOS E LATÕES.**

**MANTENHA AS CALHAS SEMPRE LIMPAS PARA EVITAR O ACÚMULO DE ÁGUA.**

**GUARDE AS GARRAFAS SEMPRE DE BOCA PRA BAIXO.**